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Sammanfattning 

Den pågående krisen för biologisk mångfald och klimatförändringarna öppnar upp nya 

affärsmöjligheter för markägare. Genom att sälja kolkrediter och biodiversitetskrediter skapas 

ekonomiska incitament för att bidra till ökad biologisk mångfald. Köpare av dessa krediter har 

möjlighet att bidra till skydd av biologisk mångfald och minskad klimatpåverkan. Den privata 

marknaden för dessa krediter har väckt uppmärksamhet i Sverige och resten av världen och antalet 

aktörer växer snabbt. 

Innovationsprojektet EcoComp har samlat utvecklingsföretag, forskare, potentiella säljare och köpare 

samt referensaktörer i syfte att skapa en handelsplattform som främjar kostnadseffektiva affärer 

baserade på biologisk mångfald och naturbaserade klimatlösningar. Genom att utforska marknaden för 

ekologisk kompensation och klimatkompensation har EcoComp utrett hur en handelsplattform för 

biodiversitetskrediter och kolkrediter skulle kunna bidra till de globala hållbarhetsmålen 13 (Bekämpa 

klimatförändringarna) och 15 (Ekosystem och biologisk mångfald).  

Handelsplattformslösningen som EcoComp utvecklat fokuserar på att flytta värdeskapandet från 

produkter till platser, särskilt inom landmiljöer. Detta för att skapa en marknad för 

naturkapitalkrediter, där både biodiversitetskrediter och kolkrediter kan handlas. Kunskap och insikter 

som kommit fram inom EcoComp möjliggör för en framtida skalbar handelsplattform där markägare 

kan sälja biodiversitetskrediter och kolkrediter till köpare på ett kostnadseffektiv och trovärdigt sätt i 

stor skala. Handelsplattformen kan ses som ett värdenätverk som erbjuder en tjänst för att hantera 

medlemmar och övervaka en infrastruktur för både köpare och säljare. För att vara konkurrenskraftig 

måste handeln erbjuda en attraktiv och trovärdig produkt till ett tillräckligt högt pris för att kunna 

konkurrera med alternativa markanvändningar.  

Samtal med testpiloter har tydligt visat att både köpare och säljare önskar en produkt som garanterar 

naturvårdsnytta och har hög trovärdighet. För närvarande ligger bedömningen av ett företags 

hållbarhetsarbete hos en bredare allmänhet, vilket gör det viktigt att använda investeringar i 

biodiversitets- och kolkrediter på ett sätt som kommuniceras väl i marknadsföring och 

hållbarhetsredovisning. Varje företag har ansvar för den egna hållbarhetsredovisningen, men en 

handelsplattform kan bidra med värdefullt underlag för kommunikation. 

Trovärdighet är avgörande och beror på det värde eller den additionalitet som skapas genom att bevara 

och öka biologisk mångfald eller lagra kol. Bedömningskriterier för additionalitet innefattar 

ekonomiska, juridiska och naturvetenskapliga överväganden. Dessa kriterier kommer sannolikt att 

förändras över tid och bör tillämpas i linje med rådande lagstiftning och certifieringssystem. 

Krediterna motsvarar en kvantifierad och kvalitetsbestämd insats som ska kunna kommuniceras och 

granskas. Centralt är även att åtgärden behöver behålla sitt värde över tid, vilket kallas permanens. För 

att uppnå trovärdighet är det vidare av betydelse att utveckla gemensamma begrepp och definitioner i 

standarder som helst bör vara antagna på EU-nivå. För växthusgaser finns redan en enhet, CO2-

ekvivalenter, där beräkningar har förfinats inom EcoComp för svenska biotoper. På samma sätt behövs 

en gemensam enhet för biologisk mångfald utvecklas, något som för närvarande saknas men där 

EcoComp tagit fram en metod för att beräkna regionala artvärde för avgränsade biotoper. Slutligen för 

att säkerställa trovärdigheten bör den som tillhandahåller eller certifierar ekologisk och 

klimatkompensation vara en oberoende aktör. 

En handelsplattformlösning för biodiversitetskrediter och kolkrediter som ska gynna biologisk 

mångfald behöver kunna hantera risk och osäkerhet. Genom att inte sälja 100% av sin kolreserv eller 

en specifik naturtyp/ biotop skapas en buffert av områden som kan fungera som reserv för skador på 

natur som utgör underlag för krediter. Riskallokering och ansvarsfördelning mellan aktörerna i 

värdenätverket bör hanteras inom ramen för avtalskonstruktioner. En tredje viktig aspekt är risk för 

green-washing som bör hanteras inom ramen för kommunikation och informationsdelning.  

Kommunikation har identifierats som en strategisk fråga för att öka kunskapen hos säljare och köpare. 

Det är viktigt att kommunikationen stöds av gedigen kunskap från handelsplattformen avseende 
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kundernas frågor om biologisk mångfald, kolinlagring och finansiella aspekter. För att kunna erbjuda 

en effektiv och långsiktig lösning bör en teknisk plattform utvecklas som tillhandahåller information 

för både säljare och köpare. Plattformen bör kunna hantera avtal, förvaltningsplaner och underlätta 

matchningsprocessen. Plattformen bör också ha förmåga att garantera en lång teknisk livslängd med 

tanke på de långa tidsperspektiven. 

Innovationsprojektet EcoComp har identifierat en stark enighet, och ett genuint intresse från parter, 

testpiloter och referensaktörer, kring behovet av den tilltänkta handelsplattsformen. I den fortsatta 

processen är det viktigt att tydligt definiera vilka frågor som kan hanteras av handelsplattformen och 

vilka som bör hanteras av andra parter. Det behövs förändringar i lagstiftning och nya stödjande 

certifieringssystem både för biologisk mångfald och kol, som är anpassade för svenska naturmiljöer 

och biologisk mångfald.  

Projektet vill rikta ett stort tack till deltagande organisationer och personer, andra som deltagit och 

bidragit med frågor och synpunkter samt till Vinnova som möjliggjort projektet tack vare sin 

delfinansiering via Utmaningsdriven Innovation.  

  



 

8 

Beräkningsmodell för naturvärdesekvivalenter ï artvärde   2023-05-10 

1 Inledning 

Den akuta situationen som råder för klimatet och krisen för biologisk mångfald är ofrånkomligt 

sammanlänkade och måste åtgärdas tillsammans (Pörtner et al. 2023). En global uppvärmning som 

överstiger 2 grader innebär allvarliga konsekvenser för ekosystem, havsförsurning, mänsklig säkerhet, 

matproduktion, vattentillgång, hälsa och ökad risk för naturkatastrofer (UNDP, 2023a) vilket är 

bakgrunden till det globala hållbarhetsmålet 13, bekämpa klimatförändringar. Målet konkretiseras i 

klimatkonventionen som undertecknades i Rio 1992 och lade grunden för Parisavtalet. 

Överenskommelsen i Parisavtalet innebär att den globala temperaturökningen ska begränsas till högst 

två grader med målsättningen att begränsa den till 1,5 grader. De åtgärder och delmål som är kopplade 

till mål 13 handlar om att minska utsläpp av växthusgaser och att anpassa samhället till den pågående 

klimatförändringen (UNDP, 2023a).  

Tillsammans med åtgärder som krävs för klimatet, krävs åtgärder som minskar förlusten av biologisk 

mångfald och inleder restaurering av naturmiljöer. På FN:s senaste årliga konferens om biologisk 

mångfald COP15 enades parterna om ett ramverk med nya mål för biologisk mångfald och naturvård, 

Global Biodiversity Framework, GBF, (FN, 2022). Överenskommelsen innebär ett uppskattat 

finansieringsbehov på 200 miljarder USD per år för deltagande parter fram till 2030.  

Den globala finansieringen för biologisk mångfald 2015ï2017 är uppskattad till 78ï91 biljoner USD 

per år (OECD 2020). Samtidigt satsar världens länder ungefär 500 biljoner USD per år att stödja 

potentiellt skadliga åtgärder för biologisk mångfald och den totala finansiella volymen är sannolikt 

många gånger större (OECD 2020). Ett av målen enligt GBF är att minska skadlig offentlig 

finansiering med 500 biljoner USD per år. Det andra centrala målet är att till 2030 ska 30% av 

planetens mark, hav, kustområden och sötvatten vara skyddade.  

Hållbara ekosystem och biologisk mångfald är grunden för vårt liv på jorden (UNDP, 2023b). I det 

globala hållbarhetsmålet 15 ekosystem och biologisk mångfald, pekas därför balansen mellan att 

tillgodose mänskliga behov och att inte skada biologisk mångfald ut som en avgörande utmaning för 

mänsklighetens överlevnad. Där påtalas även kopplingen mellan utarmningen av ekosystemen och 

klimatförändringar när markförstöring och avskogning leder till ökade halter av växthusgaser. För att 

uppnå målet krävs att de landbaserade ekosystemen nyttjas på ett hållbart sätt men även att de skyddas 

och återställs. Markförstöring behöver hejdas och återställas liksom förlusten av biologisk mångfald 

(UNDP, 2023b). 

Ett sätt att finansiera skydd och åtgärder för biologisk mångfald är att utveckla biodiversitetskrediter, 

på liknande sätt som gjort för CO2e (Carbon credits 2023, rePlanet 2023). En sådan handel i storskalig 

omfattning, innebär att privat kapital kan utöka finansieringen så att skydd och åtgärder som annars 

inte kommit till med offentliga medel genomförs.  

Under tre decennier har handeln med kolkrediter utvecklats på en internationell marknad och inom EU 

genom systemet för utsläppsrättigheter (EU ETS) där FN:s Kyoto-protokoll inom ramen för 

internationella statliga förhandlingar utgjorde startmekanismen. Detta innebär att det finns 

internationella handelsplattformar för kol och system för frivillig klimatkompensation. Tills nyligen 

har klimatkompensation kunnat ske i länder i Syd (s.k. utvecklingsländer) men regeländringar gör det 

möjligt att också sälja kolkrediter från svensk natur. Systemet för handel med kolkrediter utvecklas 

och exempelvis fattade EU-parlamentet beslut i april 2023 om ytterligare marknadsmekanismer i syfte 

att möta Parisavtalet. Sverige har därmed erfarenhet av dessa två system, EU ETS och frivillig 

klimatkompensation.  

Det pågår en utveckling av marknaden för biodiversitetskrediter internationellt och i Sverige. Denna 

utveckling behöver ske snabbare än utvecklingen av kolkrediter och kan sannolikt det då systemet för 

kolkrediter kan användas som utgångspunkt.  
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1.1 Projekt EcoComp Steg 2, 2021 ï2023 

1.1.1. Genomförande 

Projektet är en fortsättning på EcoComp Steg 1 som genomfördes 2019ï2020. Det samlade resultatet 

från Steg 1 är illustrerat i Figur 1. EcoComp som handelsplattform ska utvecklas med frivillig 

klimatkompensation och Business Biodiversity Offset Programme som fundament. 

Handelsplattformen behöver utveckla eller knyta an till ett antal beståndsdelar för att kunna fungera 

och vara attraktiv för köpare och säljare. Utgångspunkten för Steg 2 har varit att omsätta bilden i 

aktiviteter.  

 

 

Figur 1. EcoComp med beståndsdelar och fundament för att skapa en attraktiv och funktionell handelsplattform 
för köpare och säljare. Illustration baserad på resultat från EcoComp Steg 1. 

Projektet har haft 12 parter varav fem utvecklare, samt 6 referensaktörer. Parter och referensaktörer 

har utgjorts av utvecklarna, testpiloter i form av potentiella köpare och leverantörer, samt aktörer av 

betydelse för prövning, data, och standardisering. 

Projektet är genomfört som åtta arbetspaket (se  
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Tabell 1), varav det första arbetspaketet har utgjorts av projektledning och inte berörs vidare i denna 

rapport. Ansvariga för arbetspaketen har haft tät kontakt under projektets gång för att stämma av och 

utveckla handelsplattformens olika delar så att de kan passa ihop med varandra. Referensaktörer har 

deltagit på möten inom olika delar av arbetspaketen och bidragit med data. Ett par av 

referensaktörerna, potentiella köpare, har engagerat sig som testpiloter och deltagit i liknande 

omfattning som testpiloter som varit parter. Projektet har erbjudit många möten med möjlighet att 

diskutera och fördjupa sig inom olika aspekter av affärsmodellen. Exempelvis har möten handlat om 

markägarens och köparens perspektiv när det gäller kol, additionalitet, greenwashing, 

hållbarhetsredovisning och kommunernas möjlighet att köpa kompensationsåtgärder utanför sin egna 

kommun och utanför sina egna marker. 
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Tabell 1. Översikt arbetspaket. 

 

 

1.1.2. Strategisk kommunikation under projekttiden 

Arbetspaketet Strategisk kommunikation har haft som uppgift dels att stötta projektledningen med 

extern och intern kommunikation, dels att stötta övriga arbetspaket med kontakter. Arbetet har 

organiserats genom en kommunikationsplan som förankrats med projektets styrgrupp. I denna pekades 

prioriterade målgrupper för kommunikation ut. Det gäller dels den interna kommunikationen i 

projektet, dels externa målgrupper där olika myndigheter med ansvar för markfrågor har setts som 

viktiga för förankring av projektets resultat. Framför allt har potentiella köp- och säljkunder (köpare 

och sªljare av kompensationstjªnster via EcoComp) varit i fokus, samt òkundens kundò, det vill sªga 

de som köpkunderna vill kommunicera sina hållbarhetsåtaganden till. 

Kommunikationskanaler och kommunikation under projekttiden 

I arbetspaketet har flera kommunikationskanaler etablerats: 

- Hemsida med kontaktuppgifter och kalendarium 

- LinkedIn-konto, med cirka 320 följare 

- Nyhetsbrev med 136 prenumeranter 

 

Nyhetsbrevet skickades till en lista med personer som uttryckt intresse för att följa projektet, externt 

och internt. Under projekttiden har sex nyhetsbrev skickats ut. Arbetspaketet har också stöttat och 

själv genomfört möten med olika aktörer.  

Vi har noterat ett stort positivt intresse för projektet från mindre markägare. Dessa vill stärka och/eller 

bevara ekologiska värden på sin mark och ser projektet som en möjlighet för att få stöd, 

Arbets -
paket  

Ansvarig  Part  Innehåll  Kapitel i 
rapport  

1 Marie 
Kristoffersson, 

Bitr. Kristin 
Beecken 

Calluna Administration, 
rapportering mot Vinnova, 
framdrift och 
processledning 

- 

2 Anders 
Sandoff 

Handelshögskolan vid 
Göteborgs universitet 

Affärsmodell 4 

3 Maria Thorell, 
delansvarig 
för kol Maria 
Johansson 

Calluna, Ecoloop Beräkningsmodell för 
biologisk mångfald och 
kol i svenska naturmiljöer 
med höga naturvärden 

5 

4 Pär 
Lönnerhed 

Field (fd Foran) Teknisk plattform 6 

5 Anders 
Sandoff, Pär 
Lönnerhed 
och Maria 
Thorell 

Handelshögskolan vid 
Göteborgs universitet, 
Field (fd Foran), 
Calluna 

Test 1 majïjuni 2022 
Test2 nov 2022ïapril 
2023 

7 

6 Viktor Elliott Handelshögskolan vid 
Göteborgs universitet 

Finansiering och 
investering 

3 

7 Maria 
Johansson 

Ecoloop Strategisk kommunikation 1/7 

8 Maria Thorell Calluna Lagar och regler 2 
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kunskapsmässigt och ekonomiskt, i sådant arbete. Kontakter med fastighetsutvecklare, som köpare av 

kompensation, visar på ett stort intresse även från dessa. Intresset drivs särskilt av möjligheten till 

gröna lån, där en av bakgrundsförutsättningarna är EU:s gröna taxonomi. Kunskapen om biologisk 

mångfald och om hur man genomför kompensationsköp är låg hos denna grupp vilket inte är så 

förvånande då ekologisk kompensation hittills skett i mindre omfattning inom detaljplaner. Men om 

fastighetsutvecklare intresserar sig för ämnet bör kunskapsnivån kunna höjas relativt snabbt genom att 

använda värdenätverk (se kap 4). 

Kontakter och möten med tjänstemän på myndigheter såsom SLU, Skogsstyrelsen och 

Naturvårdsverket har också genomförts. Även från dessa myndigheter finns ett stort intresse för 

lösningar för markbaserad kompensation, och projektets fokus på både biologisk mångfald och 

kolinlagring ses som positivt. Det finns en undersökande attityd från myndigheterna, delvis drivet av 

kommande krav från EU. Frågor från myndigheterna har gällt beräkningsmetoderna. Vad gäller SLU 

har kontakterna framför allt handlat om tillgång till data från Riksskogstaxeringen och 

Markinventeringen och har tydliggjort att planerna är att denna data kommer vara öppen även 

framgent. 

Frågor kring markbaserad kompensation är högst aktuella just nu, och projektet har märkt av det i 

form av spontankontakter från olika aktörer. Frågorna har ofta gällt hur man räknar på kol i mark, 

möjligheter att få betalt för att skydda värden på sin mark, hur man som köpare kan tillgodoräkna sig 

kompensationsköp och hur man kan redovisa dessa.  

1.1.3. Rapportering ï Syfte och disposition 

Projektet redovisas publikt genom denna rapport och med en separat slutrapport till Vinnova enligt 

deras rapporteringskrav. I den rapporten kommer projektets faktiska genomförande att redovisas på ett 

mer omfattande sätt.  

Syftet med den här publika rapporten är att redovisa betydelsefulla resultat och slutsatser från 

EcoComp steg 2 som underlag för fortsatt arbete och som inspiration till aktörer som kan bli en del av 

ett handelssystem där EcoComp verkar. Rapporten ger därmed en inblick i de olika delarna som 

behövs för att skapa en handelsplattform som EcoComp.  

I kap 2 beskrivs några av de juridiska förutsättningarna och politiska drivkrafterna om skapar en 

efterfrågan på handelslösningar som EcoComp. I kapitel 3 beskrivs de finansiella förutsättningarna för 

att kunna idka handel med biologisk mångfald och naturbaserade lösningar i form av kollager och 

kolinlagring. Kapitel 4 fokuserar på affärsmodellen och köparnas och säljarnas perspektiv på 

plattformar som EcoComp.  

I kap 5 redogörs för de metoder och modeller som kopplar till ekologi, naturvård och kolinlagring och 

som behövs inom EcoComp-processen, däribland beräkningsmodeller för biologisk mångfald och kol. 

I kap 6 beskrivs förutsättningarna för den tekniska plattform som behövs för själva handeln. I kap 7 

beskrivs flera centrala aspekter för en trovärdig handel som additionalitet, hållbarhetsredovisning och 

en marknadsföring som inte kritiseras för greenwashing. 

Slutligen i kap 8 beskrivs möjliga vägar framåt för aktörerna inom identifierat värdenätverk ï köpare, 

säljare, handelsplattformen och andra typer av aktörer, exempelvis aktör för tredjepartscertifiering. 

Kapitlet besvarar frågor som: Vad kan leverantörer och köpare göra för att förbereda sig inför en 

etablering av en marknad för handel med biologisk mångfald?  Hur kan krediter beräknas? Vad 

behöver EcoComp eller en annan aktör som tillhandahåller en handelsplattform för leverantör och 

köpare erbjuda marknaden? 

1.2 Begrepp och avgränsningar  

Ordet kompensation härstammar från latinska compensátio, av compénso vilket kan översättas med att 

ôavväga (mot vartannat)ô, ôutjªmnaô, ôersªttaô, ôkompenseraô (Nationalencyklopedin, 2023). Ordet 

används inom EcoComp i begreppet klimatkompensation som i EcoComps fall innebär att utjämna ett 
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utsläpp av växthusgaser genom inbindning av kol i svenska ekosystem, samt i begreppet ekologisk 

kompensation som inom EcoComp innebär att utjämna negativ påverkan på biologisk mångfald i form 

av minskning av naturvärden genom att öka biologisk mångfald genom köp av biodiversitetskrediter.  

Begreppet kompensation är omdebatterat när det gäller både 

ekologisk kompensation och klimatkompensation. Kritiken 

gäller ofta att företag genom att kompensera sin negativa 

påverkan på klimat och miljö köper sig fri  från sitt ansvar 

att minska sin påverkan.  

Kompensation bör ses som ett komplement till  åtgärder som 

minskar påverkan men ska vara det sista steget i 

skadelindringshierarkin där skador på miljön i första hand 

ska undvikas, minimeras, återställas och som sista alternativ 

kompenseras för, se Figur 2.  

Inom EcoComp har vi valt att använda ordet kompensation 

trots kritiken som har funnits kring konceptet. Begreppet är 

etablerat och lätt att förstå. Vidare har projektet arbetat 

utifrån utgångspunkten att skapa analogier till  marknaden 

för frivillig  klimatkompensation när det gäller att utveckla 

en liknande marknad för ekologisk kompensation.  

Eftersom marknaden för handel med biologisk mångfald är 

under utveckling finns det just nu ett flertal begrepp för att 

kvantifiera naturvärden i ett område. Exempelvis används 

begreppet biodiversitetpoäng av projektet CLIMB. Biodiversitetspoäng är en sammanvägning av area, 

naturvärdesklass och strategisk vikt av ett område. 

EcoComp har arbetat aktivt med att identifiera ett relevant begrepp för att kvantifiera naturvärden som 

ska vara lätt att förstå och samtidigt linjera med den begreppsapparat som används inom handel med 

kolkrediter. EcoComp har därför valt begreppet NaturVärdes-ekvivalent (NVe) för att mäta ett 

områdets naturvärden (Se även kap 5). NVe utgör en analogi till  CO2-ekvivalenter (CO2-ekv) som 

används för att kvantifiera uppvärmningspotential av olika växthusgaser och kan därmed sammanväga 

effekten av utsläpp respektive inlagring av ett flertal olika växthusgaser. På samma sätt ska NVe 

kunna kvantifiera olika naturvärdens potential att bidra till  den biologiska mångfalden. NVe:rna 

omvandlas sedan till  biodiversitetskrediter som kan handlas med. Även här skapas en analogi till  de 

mer etablerade begreppen inom klimatkompensation där CO2-ekv omvandlas till  kolkrediter för att bli 

handlingsbara. Exempelvis innebär köp av en svensk kolkredit som Svensk Kolinlagring lanserade 

2022 att 1 ton CO2 lagras (Lindholm, 2022). 

EcoComp har avgränsat sig till landmiljöer men det finns stora behov av åtgärder även i vattendrag, 

sjöar och hav. Det skulle därför vara av intresse att handel också kan genomföras inom vattenmiljöer 

och gärna om åtgärder kunde ske både på land och i vatten inom samma område/landskap. 

1.3 Behov och möjligheter för EcoComp  

1.3.1. Logisk grund för behov av en handelsplattform  

Det finns stora möjligheter att kombinera åtgärder för biologisk mångfald och åtgärder för att minska 

klimatpåverkan genom naturbaserade åtgärder, vilket har uppmärksammats internationellt, inom EU 

och i Sverige. Ostörda ekosystem av arter, biotoper och landskap som har utvecklats under lång tid 

Undvika

Minimera

Återställa

Kompensera

Figur 2. Illustration över 
skadelindringhierarkin som använd för att 
minska skador i exempelvis 
exploateringsprojekt 
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kan hålla betydligt större biologisk mångfald än ekosystem1 som påverkats av storskaliga antropogena 

störningar. Ostörda ekosystem har också över tid ackumulerat stora mängder kol i biomassa och 

markskikt. Att gynna utvecklingen och bevarande av ekosystem med lång kontinuitet innebär därför 

också i många fall att genomföra en klimatåtgärd genom att skydda befintliga kollager. Denna insikt är 

av stor betydelse.  

En annan insikt av stor betydelse är att det allmänna såsom stater, regioner och kommuner genom 

offentliga budgetar och verksamheter inte själva kan hantera de akuta och storskaliga behoven av 

åtgärder för biologisk mångfald och klimat. Verksamheter och företag (offentliga som privata) 

behöver därför också ställa om och komplettera sin verksamhet med sådana åtgärder. Användbara 

affärsmodeller för detta syfte efterfrågas både av markägare och markägarorganisationer med 

möjlighet att erbjuda naturbaserade åtgärder för biologisk mångfald och kollagring. Detsamma gäller 

köparna. Kraftfulla åtgärder och drivkrafter skapas av politik och inom företag. Även inom akademin 

finns drivkrafter för att stödja utvecklingen av en marknad för handel med naturbaserade åtgärder för 

klimat och biologisk mångfald, exempelvis inom forskningsprogrammet BIOPATH som har som 

vision att integrera biologisk mångfald som en naturlig del i alla beslut inom det finansiella systemet 

och i näringslivet (Mistra, 2023). 

Projekt EcoComp har därmed identifierat behov och potential att utveckla affärsmodeller som förenar 

åtgärder för biologisk mångfald med naturbaserade klimatåtgärder, där utgångspunkten är att biologisk 

mångfald ska gynnas. EcoComp ska på sikt utgöra en handelsplattsform där markägare kan sälja 

biodiversitetskrediter och kolkrediter till köpare på ett kostnadseffektivt och trovärdigt sätt i stor skala. 

Det långsiktiga målet med denna handelsplattform är att realiteten uppnå en positiv skillnad för de 

arter, biotoper och landskap som behöver bevaras, restaureras och återskapas.  

1.3.2. Värdet av biologisk mångfald ger potential för exponentiell marknadsutveckling 

Den pågående utarmningen av vår biologiska 

mångfald, ibland kallad den sjätte 

massutrotningen, hotar själva grunden för livet på 

jorden (IPBES, 2019). En global studie som 

sammanställt data över populationsstorlekar för 

arter av däggdjur, fiskar, fåglar, reptiler och 

groddjur visar att mellan 1970 och 2016 har 

arternas populationer minskat i medeltal med 69 

% (WWF, 2022)Det innebär att det finns 

betydligt färre individer av dessa arter och att 

vissa av populationerna har utrotats.  

Biologisk mångfald och mänskligt välstånd är 

sammanlänkade och oskiljaktiga. Under de 

senaste åren har World Economic Forum lyft fram 

förlust av biologisk mångfald som en av de största 

riskerna för ekonomiskt välbefinnande. Biologisk 

mångfald är grunden för ekosystemens möjlighet att leverera ekosystemtjänster till människan. OECD 

(2019) uppskattade att ekosystemtjänster som levereras av biologisk mångfald är värda mellan 125ï

140 biljoner2 USD per år, vilket är mer än en och en halv gånger den samlade globala BNP. 

Finansiella institutioner och stora företag börjar inse de omfattande beroenden som är förknippade 

 

 

1 Hälsosamma och friska ekosystem ger också leveranser av fler ekosystemtjänster som är basala för människor exempelvis 

rent vatten, mat, mentalt och kroppsligt välbefinnande. 

2 I biljon är detsamma som 1000 miljarder. 

Figur 3.Mellan 1970 och 2018 har populationsstorlek för 
flera olika arter och artgrupper minskat med 69%. Källa: 
WWF.se 
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med biologisk mångfald. Ändå saknar de flesta företag de nödvändiga verktygen och kompetenserna 

för att utvärdera, mäta och rapportera om sin påverkan och beroende av naturen (WWF, 2022). 

Vid FN:s konferens om biologisk mångfald, COP15 som hölls i Montreal i december 2022 enades 

världens länder om ett gemensamt avtal kring biologisk mångfald, Global Biodiversity Framework 

(GBF. FN, 2022). GBF ska fungera som en färdplan för att böja kurvan för förlust av biologisk 

mångfald och naturens tillbakagång fram till 2030 (Se Figur 4). Ramverket består av 23 globala mål 

som tar upp tre övergripande ämnen, naturvård, hållbar användning av biologisk mångfald och 

benefit-sharing . Flaggskeppsmålet handlar om att se till att återställa, skydda och bevara 30 procent 

av marken och 30 procent av vattnet globalt. Ramverket innehåller också mål relaterade till verktyg 

och lösningar för spridning och implementering. Framför allt erkänns företag och finansiella 

institutioner som centrala aktörer i den nödvändiga förändringen. GBF kräver bland annat omfattande 

rapportering och en omfattande minskning av företags negativa påverkan på biologisk mångfald. 

 

Figur 4. Illustration av hur kurvan för förlusten av biologisk mångfald måste böjas uppåt till 2030 för att då bli 
ònature positiveò och för att uppnå återställning av ekosystemen till 2050. Källa: naturepositive.org 

Även om arbetet med att sätta ett ekonomiskt värde på naturen, så kallad finansialisering, expanderar 

snabbt krävs betydande insatser för att vi ska hinna böja kurvan i linje med COP15. 

 

1.3.3. Utgångsläge i Sverige 

Det finns ett stort behov av skydd och åtgärder för biologisk mångfald även i Sverige liksom när det 

gäller klimatåtgärder.  

När det gäller biologisk mångfald är 

den svenska rödlistan ett 

betydelsefullt underlag för att förstå 

behovet av åtgärder och förändring av 

markanvändning (Artdatabanken 

2020). I Sverige finns det ca 60 000 

flercelliga arter. För 21 700 av dessa 

arter finns tillräckligt med kunskap för 

Figur 5. De svenska rödlista-kategorier med internationella 
förkortningar. Källa: SLU Artdatabanken (2020) 
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att bedöma risk att arten dör ut i Sverige. Av de bedömda arterna är 4746 rödlistade varav 2249 arter 

är hotade (Se Figur 5; SLU Artdatabanken 2020).   

För rödlistade arter dominerar två hot, avverkning av skog och igenväxning av kulturlandskap.  Äldre 

tiders variationsrika landsbygd har ersatts av vidsträckta och likformiga skogsområden eller åkrar där 

bara ett litet antal växter och djur kan leva. Avverkning har stor negativ påverkan på mer än 1400 

arter. De berörda arterna är ofta beroende av skoglig kontinuitet. Igenväxning av kulturlandskapet har 

stor negativ påverkan på drygt 1400 arter. Trenden sedan 2015 är att fler arter är rödlistade. Antalet 

rödlistade fågelarter har ökat från 96 till 116 och antalet rödlistade skalbaggsarter och fjärilar har ökat 

sedan 2015. Det är även en negativ utveckling för kärlväxter knutna till naturbetesmarker och 

åkermarker. Även förändringar inom fiskerinäringen och industriell miljöförstöring bidrar till 

minskningen 

En ny grupp rödlistade arter är de som förekommer i eller strax intill snölegor. Klimatförändringarna 

har även en relativt stor påverkan på mossor (SLU Artdatabanken , 2020). Ianspråktagande av mark 

med livsmiljöer för rödlistade arter innebär också en negativ påverkan på dessa arter eller påverkan. 

Även indirekt påverkan från ljus, buller och invasiva arter påverkar risken för inhemska arter att dö ut.  

I Sverige råder en liknande situation som övriga världen när det gäller finansiering av åtgärder för 

biologisk mångfald. Naturområden som är kvalificerade att bli skyddade som naturreservat saknar 

finansiering, skötselanslag för skyddade områden möter inte finansieringsbehovet och andra typer av 

åtgärder, både inom det offentliga och privata, genomförs inte på grund av brist på finansiering.  

När det gäller handel med biologisk mångfald är marknaden mindre utvecklad internationellt, inom 

EU och i Sverige jämfört med marknaden för klimatkompensation. Hittills har marknaden i mindre 

omfattning hanterat kompensationsåtgärder som krävs på grund av intrång i skyddade områden såsom 

biotopskyddade områden, naturreservat och Natura 2000-områden och för skyddade arter enligt bilaga 

2 i artskyddsförordningen.   

Det finns vägledning i form av handböcker från Naturvårdsverket och Business Biodiversity Offset 

Programme (BBOP) och det finns efterfrågan inom företagsvärlden på redovisning och transparens 

när det gäller påverkan på biologisk mångfald. Internationella exempel på verktyg är brittiska Defra 

med krav på Biodiversity Net Gain vid projektutveckling i Storbritannien som har översatts till svensk 

kontext inom projektet Climb (EcoGain 2023).  

En standardiserad modell för handel med ekologisk kompensation krävs för att biodiversitetskrediter 

ska bli trovärdiga och jämförbara. Det innefattar även register för biodiversitetskrediter så att en kredit 

bara kan säljas en gång och en affärsmodell som gör att handeln kan bli kostnadseffektiv.  Ett sådant 

system skapar förutsättningar för att biologisk mångfald i form av gener, arter, biotoper, landskap och 

landskapssamband kan bibehållas, gynnas och utvecklas i det området där kompensationen sker.  

De senaste 50 åren har kunskapen om ekologi och miljö utvecklats och fördjupats till en insikt om 

behovet av nya styrmedel för att kunna nå en hållbar utveckling. De internationella överenskommelser 

som träffats anger mål och en tydlig riktning. Inom EU pågår ett intensivt arbete med att formulera 

regelverk som ger bättre förutsättningar för nå miljömålen varav vi nedan beskriver några med 

betydelse för ekologisk kompensation. 

1.4 Miljömärkning, certifiering och krediter  

För handel med biodiversitetskrediter och kolkrediter behöver en oberoende part intyga och certifiera 

krediten. De mest använda standarderna för kolkrediter för naturbaserade klimatlösningar såsom 

trädplantering och för att gynna biologisk mångfald är Plan Vivo och Verra (Plan Vivo 2023, Verra 

2023). På den svenska marknaden saknas i nuläget certifieringsmöjligheter för kolkrediter i svenska 

projekt från Plan Vivo och Verra. För biologisk mångfald utvecklas olika sätt att beräkna 

biodiversitetskrediter, där exempelvis FSC erbjuder certifiering för ekosystemtjänster. En markägare 

som är certifierad enligt FSC för sitt skogsbruk kan också erhålla certifiering för biologisk mångfald 
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och kol. För biodiversitetskrediter prövas FSC ekosystemtjänstcertifiering i ett par pilotprojekt i 

Sverige.  

Liknande för jordbruket är miljömärkningar som KRAV och Svenskt sigill som utgår från ett 

brukande av jordbruken där miljömärkning syftar till att förbättra för biologisk mångfald. De 

märkningarna ger inte möjlighet att sälja krediter.  

Svensk kolinlagring är ett projekt som liknar EcoComp med inriktning på åkermarker och att öka 

kolinlagring i denna, både som en markförbättrande åtgärd och som en klimatåtgärd.  

Vad EcoComp har uppfattat så finns det i Sverige därmed miljömärkningar och certifieringar som 

syftar till att gynna ett mer miljöanpassat brukningssätt eller uttag av biomassa. Däremot har 

EcoComp inte kunnat finna någon miljömärkning/certifiering som utgår från att de krediter, kol som 

biologisk mångfald, som är tänkta att säljas via EcoComp är direkt knutna till att gynna biologisk 

mångfald och ge minskad klimatpåverkan. Ett framtidsscenario är att Plan Vivo och Verra etablerar 

möjligheter i Sverige för kolkrediter och biodiversitetskrediter. Till skillnad från miljömärkning, som 

vägleder konsumenten till ett mer miljövänligt konsumerande och gynnar den typen av produktion/ 

brukande kommer det med en potentiell etablering av Plan Vivo och Verra, eller annat 

certifieringsorgan för krediter, att kunna uppstå svenska biodiversitets- och kolkrediter som det kan 

handlas med.  
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2 Juridiska förutsättningar och politiska drivkrafter  

Utöver mellanstatliga avtal för klimat och biologisk mångfald påverkas Sverige, svenska företag, 

myndigheter och verksamheter av EU. EU har under ett flertal år utvecklat en gemensam politik med 

tillhörande lagstiftning för att möta både biologisk mångfald och klimatkrisen tillsammans. Även den 

nationella lagstiftningen skapar specifika förutsättningar för utveckling av ekologisk kompensation 

som affär. Av Figur 6 syns en översikt vad gäller biologisk mångfald och finansiell sektor (European 

Environment Agency 2023). 

2.1 EU:s gröna giv med fokus på klimatneutralitet  

EU-länderna har genom Parisavtalet åtagit sig att uppnå klimatneutralitet senast till år 2050. Den 

europeiska gröna given är EU´s strategi för att nå målet år 2050.  Naturen beskrivs som en viktig 

allierad i kampen mot klimatförändringarna. EU-kommissionen föreslår därför att EU´s skogar, jordar, 

våtmarker och torvmarker ska återställas för att öka koldioxidupptaget och göra miljön mer 

motståndskraftig mot klimatförändringarna. I den gröna given ingår olika initiativ med bland annat 

uppdaterad lagstiftning med flera direktiv samt strategier (politisk vägledning) för genomförande. 

 

 

Figur 6. Bild baserad på presentation av Ryoung Kim, European Environment Agency vid BIOPATH spring 
meeting maj 2023. 

2.1.1. Fit for 55 

Fit for 55 vars syfte är att omsätta den gröna givens ambitioner i lagstiftning genom att anpassa 

unionsrätten till EU´s klimatmål. Fit for 55-paketet innehåller sammanlagt 13 förslag, varav åtta gäller 

befintliga rättsakter och fem är nya. Förslagen omfattar bland annat områdena klimat, energi, bränslen, 

fordon, transporter, byggnader samt markanvändning och skogsbruk.  

Förordningen om markanvändning, förändrad markanvändning och skogsbruk (LULUCF) är en del av 

lagstiftningspaketet "Fit for 55". Förslaget syftar till att stärka LULUCF-sektorns bidrag till den ökade 

övergripande klimatambitionen genom att för perioden 2026ï2030 införa bindande krav om ökad 

sänka på medlemsstatsnivå för att sammantaget uppnå en kolsänka om 310 miljoner ton till 2030. 
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Sverige föreslås få ett ökat åtagande och åtgärder för att nå åtagandet kan påverka statens utgifter samt 

skogs- och jordbrukssektorn. Åtgärder som kan öka nettoupptaget till 2030 är bland annat återvätning 

av dikad torvmark, beskogning, ökad kolinlagring i jordbruksmark och skogsmark, tillväxthöjande 

åtgärder i skog och genom en minskad avverkningsnivå. Vissa obligatoriska krav kan komma att 

reducera utrymmet för handel med biodiversitets/kolkrediter. 

2.1.2. EU taxonomi för miljömässigt hållbara verksamheter 

EU´s gröna taxonomiförordning som antogs i juni 2020 är en ramreglering vars syfte är att styra 

investeringar till mer hållbara projekt och verksamheter som kan bidra till nå EU´s klimatmål och 

målsättningarna inom EU´s gröna tillväxtstrategi, den gröna given. För att kunna identifiera och 

jämföra hur hållbara olika projekt och verksamheter är behövs gemensamma definitioner och 

klassificeringar. Etableringen av ett klassificeringssystem för miljömässigt hållbara verksamheter är en 

åtgärd inom ramen för EU´s handlingsplan för finansieringen av hållbar tillväxt.  

För att en verksamhet ska anses vara miljömässigt hållbar ska den bidra väsentligt till ett eller flera av 

sex fastställda miljömål:  

1. Begränsning av klimatförändringar  

2. Anpassning till klimatförändringar 

3. Hållbar användning och skydd av vatten och marina resurser  

4. Övergång till en cirkulär ekonomi  

5. Förebyggande och kontroll av föroreningar  

6. Skydd och återställande av biologisk mångfald och ekosystem   

En hållbar verksamhet får inte orsaka betydande skada för något av de övriga målen samt ska även 

uppfylla vissa minimikrav inom social hållbarhet.3  

2.1.3. Direktiv greenwashing 

EU har antagit ett direktiv som ska motverka så kallad greenwashing. Greenwashing innebär att 

företag och organisationer kommunicerar en bild av att de är miljövänliga i sin marknadsföring, 

samtidigt som insatserna de gör antingen är verkningslösa eller obetydliga i relation till den faktiska 

påverkan. Från och med 2024 ska fler bolag hållbarhetsrapportera, kraven skärps på innehållet och det 

ska redovisas enligt en ny standard. Hållbarhetsrapportering jämställs med finansiell rapportering. 

Information om påverkan på miljön, mänskliga rättigheter och sociala normer ska redovisas enligt 

standarden Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD-direktivet). Tillämpningen av 

direktivet sker i fyra etapper mellan år 2025 ï 2029. Fullt ut kommer ungefär 49 000 företag att 

behöva hållbarhetsrapportera. Inledningsvis gäller de nya redovisningsreglerna för de företag som 

uppfyller kriterierna i det gamla hållbarhetsdirektivet NFRD, alltså företag av allmänt intresse med 

över 500 anställda. Därefter sker en stegvis implementering från och med verksamhetsåret 2024 där de 

företag som uppfyller minst 2 av följande 3 kriterier ska följa de nya kraven: 1) företag över 40 

miljoner euro i nettoomsättning; 2) över 20 miljoner euro i balansräkning; 3) över 250 anställda. 

Oberoende revision och certifiering ska säkerställa att direktivet efterlevs.  

Hållbarhetsredovisning är rapportering av en organisations påverkan på miljön, samhället och 

ekonomin. Detta inkluderar exempelvis utsläpp av växthusgaser, sociala förhållanden och 

arbetsvillkor, samt företagets ekonomiska prestation. Lagar och regler som rör hållbarhetsredovisning 

har ökat i betydelse på senare år, både på nationell och internationell nivå. Ett exempel är EU:s 

regelverk för hållbarhetsredovisning som kräver att stora företag i EU rapporterar om sin påverkan på 

 

 

3 https://www.regeringen.se/regeringens-politik/finansmarknad/taxonomi-ska-gora-det-enklare-att-identifiera-och-jamfora-

miljomassigt-hallbara-investeringar/  

https://www.regeringen.se/regeringens-politik/finansmarknad/taxonomi-ska-gora-det-enklare-att-identifiera-och-jamfora-miljomassigt-hallbara-investeringar/
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/finansmarknad/taxonomi-ska-gora-det-enklare-att-identifiera-och-jamfora-miljomassigt-hallbara-investeringar/
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miljön och samhället. Det är sannolikt att de företag som köper ekosystemtjänster kommer att vilja 

återge detta i sin årliga offentliga redovisning. EcoComp kommer att behöva följa hur det samlade 

ramverket kring hållbarhetsredovisning påverkar termer, begrepp, index och andra frågor som är 

relevanta utifrån perspektivet handel med ekosystemtjänster.  

CSRD-direktivet är en del av agendan för hållbar finansiering. Företag och organisationer kommer att 

rapportera enligt europeiska hållbarhetsstandarder som heter European sustainability reporting 

standards (ESRS). Målet är att öka transparensen och jämförbarheten av hur företag påverkar 

människor och miljö samt hur verksamheten påverkas av hållbarhetsfrågor. Gemensam 

rapporteringsstandard för hållbarhetsredovisning. Mer information kopplad till miljö- och sociala 

frågor samt bolagsstyrning, kommer behöva ingå i hållbarhetsrapporter.4 

Några exempel på dokument och aktörer som innehåller/driver frivilliga rekommendationer som berör 

hållbarhetsredovisning: FN:s Global Compact (UNGC), CDP, FN:s Principles for Responsible 

Investments (UNPRI) och Dow Jones Sustainability Index (DJSI).5 

2.1.4. EU strategi för klimatanpassning 

En gemensam EU-strategi för klimatanpassning godkändes 2021. Strategin utgör en långsiktig vision 

för hur EU senast 2050 ska bli ett klimattåligt samhälle anpassat till de oundvikliga konsekvenserna av 

klimatförändringarna. Åtgärderna i strategin omfattar bättre insamling och utbyte av data för att 

förbättra tillgången till och utbytet av kunskap om klimatpåverkan, naturbaserade lösningar för att 

bygga upp klimatresiliens och skydda ekosystem samt en integrerad anpassning i 

makrofinanspolitiken 

2.1.5. EU strategi biologisk mångfald 

EU:s strategi för biologisk mångfald för 2030 är en långsiktig plan för att skydda naturen och stoppa 

förstörelsen av ekosystem. Strategin innehåller konkreta åtgärder och åtaganden och ska se till att 

Europas biologiska mångfald börjar återhämta sig senast 2030. Strategin omfattar gemensamma 

åtaganden för naturskydd till 2030 som att rättsligt skydda minst 30 procent av EU:s landyta och  

30 procent av havsområdet samt att integrera ekologiska korridorer som en del av det transeuropeiska 

nätverket. Enligt kommissionen ska områden med mycket högt värde eller mycket hög potential för 

biologisk mångfald stå i fokus.  

Det slås även fast att minst en tredjedel av EU:s skyddade areal behöver ett strikt skydd. Även 

betydande områden av andra kolrika ekosystem bör skyddas. Avgörande moment i det fortsatta arbetet 

är att definiera, kartlägga och strikt skydda alla återstående urskogar och naturskogar samt att effektivt 

förvalta alla skyddade områden. Tydliga bevarandemål och bevarandeåtgärder behöver definieras och 

övervakning ske på lämpligt sätt. 

Strategin är EU:s bidrag till de kommande internationella förhandlingarna om den globala ramen för 

biologisk mångfald efter 2020. Strategin är inte färdigförhandlad och beslutad ännu. 

2.1.6. EU markstrategi 

Strategins vision är att alla EU:s markekosystem senast 2050 är av god kvalitet och därmed mer 

motståndskraftiga, vilket kommer att kräva mycket avgörande förändringar under detta årtionde. Då 

har skydd, hållbar användning och återställande av marken blivit normen. Marker med god markhälsa 

utgör ett viktigt steg mot att lösa våra stora utmaningar, dvs. att uppnå klimatneutralitet och bli 

 

 

4 https://www.cdsb.net/what-we-do/policy-work/eu-sustainability-reporting;  https://www.fi.se/sv/publicerat/nyheter/2022/utkast-

till-eu-standarder-for-hallbarhetsredovisning-framtaget/  

5 https://framework.tnfd.global/executive-summary/v03-beta-release/; https://www.verdani-

institute.org/_files/ugd/5850df_4d639e15c27a4fd69cf09c941f26d193.pdf  

https://www.cdsb.net/what-we-do/policy-work/eu-sustainability-reporting
https://www.fi.se/sv/publicerat/nyheter/2022/utkast-till-eu-standarder-for-hallbarhetsredovisning-framtaget/
https://www.fi.se/sv/publicerat/nyheter/2022/utkast-till-eu-standarder-for-hallbarhetsredovisning-framtaget/
https://framework.tnfd.global/executive-summary/v03-beta-release/
https://www.verdani-institute.org/_files/ugd/5850df_4d639e15c27a4fd69cf09c941f26d193.pdf
https://www.verdani-institute.org/_files/ugd/5850df_4d639e15c27a4fd69cf09c941f26d193.pdf
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motståndskraftiga mot klimatförändringar, utveckla en ren och cirkulär ekonomi, hejda förlusten av 

biologisk mångfald. EU-kommissionen planerar att presentera en rättsakt om markhälsa under 2023.  

2.2 Förutsättningar och drivkrafter i Sverige  

Ekologisk kompensation kan kopplas till den miljörättsliga principen om att förorenaren betalar som 

läggs fast i 2 kap. 8§ MB och Riodeklarationen (Polluter Pays Principle, PPP) från 1996. 

Kompensationen kan i vissa fall vara lagstyrd men även baserad på frivillighet.  

2.2.1. Lagstyrd kompensation 

När förändrad användning av mark- och vattenområden planeras aktualiseras i Sverige plan- och 

bygglagen (2010:900, PBL) respektive miljöbalken (1998:808, MB). I PBL saknas specifik reglering 

om att biologisk mångfald ska skyddas och frågan om hur förluster av biodiversitet i samband med 

exploateringar ska kompenseras är i övervägande fall oreglerad (Karlsson, et al., 2021)s. 33). Krav på 

kompensation av miljöskada är i första hand kopplad till miljöbalken och hanteras genom tillstånd och 

dispens för skada inom skyddade områden. I prövningsärenden kan krav på kompensationsåtgärder 

ställas med stöd av flera olika lagrum i miljöbalken.  

Obligatorisk kompensation 

Lagstadgade krav på kompensation föreligger vid dispens från naturreservatsföreskrifter eller 

upphävande av naturreservat (7 kap 7§ MB) samt när Natura2000-tillstånd lämnas trots skada på 

utpekad naturtyp eller störning av utpekad art i ett särskilt bevarandeområde (7 kap 29§ MB). Sådan 

kompensation är obligatorisk och blir då ett krav för att en verksamhet ska få bedrivas eller en åtgärd 

ska få vidtas. 

Kompensation i samband med tillåtlighetsprövning enligt miljöbalken 

I prövningen av ny verksamhet eller ändring av befintlig verksamhet enligt 16 kap 9§ MB 

(tillståndsprövning) eller 11 kap 8 § MB (vattenverksamhet) kan krav på kompensationsåtgärder 

ställas. Krav kan även ställas i samband med att en befintlig verksamhet eller utförd åtgärd prövas.  

Tre faktorer påverkar avvägningen om krav på kompensation bör ställas och i så fall med vilken 

omfattning:  

- Intrångets omfattning där mer omfattande påverkan ger starkare skäl att ställa krav på åtgärder 

- Möjliga kompensationsåtgärders naturvårdsnytta utifrån de praktiska möjligheterna att 

utforma effektiva kompensationsåtgärder 

- Kostnaden som måste stå i rimlig proportion till nyttan 

Kompensation får enligt Naturvårdsverkets handläggarstöd aldrig leda till lägre krav vid prövning av 

en verksamhet eller att mer skada vid exploatering accepteras. Bedömningen av tillstånds- och 

dispensprövningen ska därför genomföras i två separata steg där först tillåtligheten prövas och först 

därefter om det finns skäl att genomföra kompensationsåtgärder till följd av oundviklig skada. 

Additionalitet är ett grundläggande krav vid kompensationsåtgärder. Styrs av villkor som ska 

säkerställa långsiktig funktion. 

Ej lagstyrd kompensation i myndighetsutövning 

Mark- och miljööverdomstolen har slagit fast att det krävs uttryckligt lagstöd för att besluta om villkor 

om kompensationsåtgärder. Situationer där lagstöd saknas för krav på kompensation är exempelvis 

anmälan om samråd enligt 12 kap. 6§ miljöbalken. Områden där det inte går att ställa krav på 

kompensationsåtgärder med stöd av 16 kap. 9§ miljöbalken är ellagen, väg- och järnvägsplaner samt 

infrastrukturplanering och detaljplaner (Miljösamverkan Sverige, 2021) 
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2.2.2. Frivillig kompensation 

I vissa situationer kan kompensationsåtgärder genomföras även om det inte finns direkt lagkrav för 

det, så kallade frivilliga åtaganden. Riktlinjer för ekologisk kompensation har tagits fram av flera 

myndigheter, exempelvis Trafikverket och Boverket. 

 

Frivillig ekologisk kompensation kan även vara helt marknadsdriven kopplat till övergripande 

politiska mål och kunders efterfrågan, se vidare avsnitt 3.2.  

2.3 Kommuner och kompensationsköp  

En stor del av den mark som tas i anspråk prövas enbart enligt Plan- och bygglagen (PBL). Det finns 

för närvarande dock inget stöd i lag (PBL) för en kommun att ställa krav på kompensation för 

miljöskador som uppkommer till följd av exploatering inom beslutad detaljplan. En statlig utredning 

(SOU 2017:34) redovisar hur befintlig lagstiftning (MB samt PBL) kan utvecklas och försök med 

kompensationspooler genomföras. Utredningen konstaterar att syftesbestämmelserna och de allmänna 

bestämmelserna i PBL ger visst utrymme för kommunerna att inom PBL:s nuvarande ramar arbeta 

med ekologisk kompensation i planeringen men det finns inget tydligt krav på det.  

Många kommuner är intresserade av att kompensera för intrång i naturmiljön som har negativa 

effekter på biologisk mångfald och ekosystemtjänster och det förekommer att krav på ekologisk 

kompensation ställs i exploateringsavtal mellan kommun och byggherre eller fastighetsägare. Ett 

alternativ ªr dªrfºr en òfrivilligò kompensation som bekostas av exploatºren eller kommunen. 

Kommuner kan tänkas köpa ekologisk kompensation vid en exploatering men även som en 

kompensation för exempelvis en verksamhets negativa påverkan.  

Ett köp måste enligt kommunallagen hålla sig inom ramen för den kommunala kompetensen. 

Viktiga principer och bestªmmelser i 2 kap. kommunallagen om bland annat òangelªgenhet av allmªnt 

intresseò, òlokaliseringsprincipenò, òkommunal nªringsverksamhetò och òstöd till andra 

nªringsverksamheterò ska beaktas. Enligt juridisk kompetens som nyttjats inom projektet borde 

ekologisk kompensation och/eller klimatkompensation kunna anses falla in under kommunens 

kompetens enligt kommunallagen och lokaliseringsprincipen uppfyllas genom att kompensationen är 

till nytta för den köpande kommunens medlemmar oaktat var den sker. En förutsättning är givetvis att 

även andra regelverk uppfylls. Inga fall där den specifika frågeställningen har prövats av domstol har 

dock noterats. 6 

2.4 Rättsliga förutsättningar för nyttjande och förvärv av mark  

De rättsliga förutsättningarna har utretts av advokatfirman Delfi i projekt Ecocomp steg 1 (PM 

Nyttjande och förvärv av lantbruksegendom, 2020, PM Jordbruksarrende, 2020) 

Jordabalken ger förutsättningar för enskilda att ingå olika typer av nyttjanderättsavtal. Nyttjanderätt är 

en av fastighetsägaren till annan upplåten rätt att använda fastigheten, d v s fast egendom. Fastigheten 

kan upplåtas helt eller delvis. Nyttjanderätten löper på viss tid och kan vara total eller partiell. 

Nyttjanderättsinnehavare kan vara antingen en fysisk eller en juridisk person. I princip krävs det alltid 

avtal för att nyttja annans mark om nyttjandet går utöver vad som får göras enligt allemansrätten. 

Jordabalken behandlar olika typer av nyttjanderätt med olika regler och ibland svåra gränsdragningar. 

Nyttjanderätter som bedöms vara relevanta för åtkomst av mark för ekologisk kompensation är 

jordbruksarrende, nyttjanderättsavtal samt förvärv av mark genom fastighetsköp. Lägenhetsarrende 

 

 

6 https://www.regeringen.se/contentassets/f268b21e079c4b9487e06f0d2c7fa39d/ekologisk-kompensation--atgarder-for-att-

motverka-nettoforluster-av-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster-samtidigt-som-behovet-av-markexploatering-tillgodoses-
sou-201734.pdf  

https://www.regeringen.se/contentassets/f268b21e079c4b9487e06f0d2c7fa39d/ekologisk-kompensation--atgarder-for-att-motverka-nettoforluster-av-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster-samtidigt-som-behovet-av-markexploatering-tillgodoses-sou-201734.pdf
https://www.regeringen.se/contentassets/f268b21e079c4b9487e06f0d2c7fa39d/ekologisk-kompensation--atgarder-for-att-motverka-nettoforluster-av-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster-samtidigt-som-behovet-av-markexploatering-tillgodoses-sou-201734.pdf
https://www.regeringen.se/contentassets/f268b21e079c4b9487e06f0d2c7fa39d/ekologisk-kompensation--atgarder-for-att-motverka-nettoforluster-av-biologisk-mangfald-och-ekosystemtjanster-samtidigt-som-behovet-av-markexploatering-tillgodoses-sou-201734.pdf
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bedöms som möjligt att utnyttja men ger ett svagare skydd för arrendatorn och beskrivs mer 

översiktligt. 

Naturvårdsavtal kan endast ingås mellan stat/kommun och fastighetsägare och således inte mellan 

enskilda.  

2.4.1. Jordbruksarrende 

Arrende innebär en total nyttjanderätt där fastighetsägaren överfört besittningen till det upplåtna 

objektet till nyttjanderättsinnehavaren. Ersättning ska utgå. 

I arrendeavtalet regleras jordägarens rätt att nyttja marken samt arrendatorns skyldigheter. 

En grundregel vid jordbruksarrende är att jorden ska användas enligt de metoder som kännetecknar  

jordbruket som näring. Avtal om jordbruksarrende ska vara skriftligt och kan skriva på maximal tid 

om 25 år, varefter viss förlängning är möjlig. Även skogsmark kan ingå i ett jordbruksarrende, men får 

dock inte vara alltför dominerande. Normalt ingår inte rätt till avverkning av träd och inte heller rätt 

att bryta torv. Upplåtelse av enbart skogsmark är normalt inte jordbruksarrende. 

 

Nyttjande av jordbruksmark för ekologisk kompensation bedöms kunna platsa i ett jordbruksarrende 

på samma gång som detta sätt att bruka marken tydligt styr i riktning mot att bibehålla eller öka 

biodiversitet, värna kulturmiljöer och binda kol i mark och vegetation. Exempel på sådan marker är:  

¶ Gräsmarker som sköts med bete och/eller slåtter 

¶ Våtmarker som hävdas 

¶ Trädbärande hagar 

¶ Miljöer av betydelse för kulturarvet som restaureras eller underhålls 

2.4.2. Lägenhetsarrende 

Lägenhetsarrende är enligt jordabalken en upplåtelse av mark när jorden upplåts på arrende för annat 

ändamål än jordbruk och upplåtelsen inte är att anse som bostadsarrende eller anläggningsarrende. 

Upplåtelsetiden kan vara bestämd, tills vidare eller på arrendatorns livstid. Ett avtal om 

lägenhetsarrende är, till skillnad från andra arrendeavtal, giltigt även om det endast är muntligt. En 

lägenhetsarrendator har en svagare ställning än andra arrendatorer. 

2.4.3. Nyttjanderättsavtal 

Ett nyttjanderättsavtal innehåller en begränsad (partiell) rätt för nyttjanderättsinnehavaren att 

tillsammans med fastighetsägaren använda fastigheten. Nyttjanderätten till fast egendom ska innebära 

en positiv rätt för någon annan än fastighetsägaren att få nyttja fastigheten. Det går inte att kringgå de 

tvingande reglerna för arrende genom att förbehålla fastighetsägaren en markanvändning som inte 

fungerar i praktiken. 

Den svenska lagstiftningen bedöms ge utrymme för privata aktörer att ingå nyttjanderättsavtal i syfte 

att skydda områden samt bevara och återskapa biologisk mångfald. Rätten att förfoga över en mark för 

genomförande av kompensatoriska åtgärder kan av fastighetsägaren upplåtas till någon annan än 

fastighetsägaren genom någon typ av nyttjanderättsavtal med stöd i Jordabalken. Generellt kan sägas 

att det i fråga om allmänna nyttjanderättsavtal råder i stort sett avtalsfrihet medan tvingande regler gör 

sig gällande vad avser arrendeavtal. Lägenhetsarrende är däremot inte lika reglerat som de andra 

arrendetyperna. 

Avtal om upplåtelse av nyttjanderätt är inte bindande längre än 50 år från det att avtalet slöts. Avser 

upplåtelsen endast eller huvudsakligen rätt att avverka skog för sådant ändamål som inte är husbehov 

är avtalet, vilket framgår av 7 kap. 5 § andra stycket jordabalken, inte bindande längre än fem år. 

2.4.4. Markförvärv 

Den övervägande delen av lantbruksegendomar i Sverige ägs av fysiska personer, det vill säga 

privatpersoner. Juridisk person kan bara undantagsvis förvärva lantbruksegendom från privatperson. 
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Vid förvärv av lantbruksegendom krävs i normalfallet tillstånd enligt jordförvärvslagen om köparen är 

en juridisk person. Jordbruksegendomar som ägs av juridiska personer är relativt sällan till salu.  

Normalt krävs också att förvärvaren avstår, kan antas komma att avstå eller under de fem närmast 

föregående åren har avstått lantbruksegendom som i fråga om produktionsförmåga ungefär motsvarar 

den egendom som avses med förvärvet. 

Det finns ett antal undantag, exempelvis kan privatperson behöva så kallat förvärvstillstånd om 

aktuellt område är föremål för omarrondering. I glesbygd förekommer det att krav ställs på att köparen 

ska vara skriven på orten. Det finns även regelverk för fastighetsbildning där en fastighet för att anses 

lämplig för jordbruksändamål ska ha en sådan storlek, sammansättning och utformning att de medger 

att det företag som ska bedrivas på fastigheten ger ett godtagbart ekonomiskt utbyte. 

En ideell organisation eller stiftelse kan erhålla förvärvstillstånd även om säljaren är privatperson. Ett 

skäl kan vara om sådan mark har höga naturvärden.  

Juridisk person kan också få rätt att förvärva privatpersoners mark och det är nödvändigt för att 

säkerställa tillgången på bioråvara, till exempel timmer till en såg.  

2.4.5. Slutsatser 

För att kunna säkerställa att mark som genom avtal nyttjas för ekologisk kompensation har ett starkt 

skydd är jordbruksarrende att föredra. Som konstaterats ovan krävs det då att arrendatorn har rätt att 

bruka jorden med konventionella metoder, det vill säga traditionellt jordbruk. Även i fråga om allmän 

nyttjanderätt och lägenhetsarrende kan man som rättighetshavare erhålla gott skydd men behöver då 

vara noga med vad som regleras i avtalet. För att stärka avtalens beständighet vid ägarbyte bör avtalet 

även registreras hos lantmäteriet. Det bör också skrivas in i köpehandlingarna att nyttjanderättsavtal 

har upprättats. 
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3 Finansiell kontext för biodiversitetskrediter  

3.1 Introduktion till handel med biodiversitetskrediter  

Som beskrivs i Kapitel 1 fokuserar vi här på den framväxande marknaden för handel med biodiversitet 

och inte på den mer etablerade och omfattande marknaden för handel med kolkrediter. Ett sätt att 

uppskatta värdet för biologisk mångfald är att sätta ett värde på de ekosystemtjänster som naturen 

tillhandahåller. OECD (2019) uppskattade att ekosystemtjänster som levereras av biologisk mångfald 

är värt mellan 125ï140 biljoner USD per år, vilket är mer än en och en halv gånger global BNP.  

Enligt United Nations Environment Programme (UNEP, 2021) måste framtida investeringar i 

naturbaserade lösningar minst tredubblas i reala termer fram till 2030 och fyrfaldigas fram till 2050 för 

att vi ska uppnå klimatförändrings-, biologisk mångfalds- och markdegraderingsmålen. Detta skulle 

motsvara en sammanlagd investering på upp till 8100 miljarder USD och en framtida årlig 

investeringshastighet på över 536 miljarder USD. Rapporten uppskattar att för landbaserade lösningar 

krävs bara inom skog investeringar om 203 miljarder USD årligen, följt av investeringar i 

naturbetesmark på 193 miljarder USD, och investeringar i restaurering av våtmarker på 7 miljarder 

USD. 

Finansiella institutioner och stora företag har börjat inse de omfattande beroendena som är kopplade 

till biologisk mångfald och de enorma investeringsbehov som finns för att möta de globala målen. 

Ändå saknar de flesta företag verktyg och kunskaper för att utvärdera, mäta och rapportera om sin 

påverkan och beroende av naturen (WWF, 2022). Som ett resultat har de senaste åren karaktäriserats 

av ett snabbt framväxande ekosystem av aktörer som på olika sätt vill hjälpa företag att arbeta mer 

proaktivt med att kartlägga, förstå och begränsa företagens påverkan på naturen. Inom ramen för detta 

värdenätverk av aktörer återfinns företag och organisationer som bedömer att handel med 

biodiversitetskrediter möjliggör ett ytterligare verktyg för bevarande och restaurering av biologisk 

mångfald. 

Handel med biodiversitetskrediter tar ofta utgångspunkt i Business and Biodiversity Offsets 

Programme (BBOP):s definition som fritt ºversatt kan sªgas omfatta: òmªtbara bevaranderesultat som 

uppstår från åtgärder utformade för att kompensera för betydande negativ påverkan på biologisk 

mångfald som uppstår på grund av projektutveckling efter att lämpliga förebyggande och 

skadelindrande åtgärder har vidtagits. Målet är att undvika nettoförlust och helst uppnå en nettovinst 

av biologisk mångfald på marken med avseende på artkomposition, habitatstruktur, 

ekosystemfunktion och människors användning och kulturella värden som är associerade med 

biologisk m¬ngfaldò . Typiska åtgärder som genomförs av företag som erbjuder tjänster som kan 

omfattas av handel med biodiversitetsenheter är restaurering av förstörda ekosystem och habitat, 

skapande av nya ekosystem och/eller habitat, eller skydd av befintliga högkvalitativa ekosystem och 

habitat som är hotade av förstörelse eller förlust. 

Från ett finansiellt perspektiv kan vi prata om två typer av kompensation för skador på naturen som 

kan ske via tre olika övergripande mekanismer. Som beskrevs i Kapitel 2 är de två typerna lagstadgad 

och frivillig kompensation. Medan den lagstadgade kompensationen drivs av myndigheter finns olika 

drivkrafter till varför företag genomför frivillig kompensation såsom etiska, filantropiska eller 

affärsmässiga skäl.  

För båda typerna kan i teorin samtliga tre mekanismer användas. De tre mekanismerna är så kallade 

mitigation banks, finansiell kompensation till tredje part, och direkt kompensation. Mitigation banks är 

projekt som utvecklar krediter eller biodiversitetsenheter som kan köpas av parter som är ansvariga för 

miljöskador. Finansiell kompensation innebär att den part som är ansvarig för miljöskadan gör en 

finansiell betalning, vanligtvis till en myndighet eller en utvald miljöfond. Direkt kompensation är när 

utvecklaren själv genomför åtgärder för att kompensera för negativa effekter på biologisk mångfald 

som uppstår till följd av projektutvecklingen. 
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För att få en fördjupad förståelse för det snabbt framväxande nätverket av aktörer kring handel med 

biodiversitetsenheter har AP6 löpande följt marknadsutveckling och identifierat särskilt intressanta 

aktörer inom området. Några av dessa aktörer har kontaktats för direkta möten och nedan ges därför 

först en bred överblick över ekosystemet, följt av ett antal nedslag i olika aktörer som vi anser 

framträdande inom området. I avsnittet som följer beskrivs några av de centrala finansiella 

utgångspunkter som karaktäriserar handel med biodiversitetsenheter och hur enskilda aktörer valt att 

designa sina respektive modeller i relation till dessa utgångspunkter. Slutligen kan noteras att för 

företag som handlar med biodiversitetsenheter så måste värdet/kostnaden för dessa redovisas och 

rapporteras. Det är i vissa fall inte självklart hur detta görs på bästa sätt och med hänsyn till rådande 

regelverk och redovisningsstandarder. Därför avslutas kapitlet med en konceptuell diskussion kring 

några av de redovisningsmässigt centrala frågeställningarna kring handel med biodiversitetsenheter. 

3.2 Marknaden för handel med biodiversitetskrediter  

Som nämns ovan växer marknaden för handel med biodiversitetsenheter snabbt som ett resultat av 

ökande tryck från såväl myndigheter som konsumenter på företag att minska sin miljöpåverkan. Trots 

detta är det fortfarande en omogen marknad som står för en mycket begränsad del av den existerande 

finansieringen av naturbaserade lösningar. Enligt United Nations Environment Programme (2021) 

uppgår det årliga inflödet av finansiering av naturbaserade lösningar relaterade till mark till cirka 133 

miljarder USD (med utgångspunkt från år 2020). Av dessa medel utgör offentlig finansiering 86 

procent och privat finansiering 14 procent. Över en tredjedel av offentliga medel, som totalt uppgår till 

115 miljarder USD årligen, investeras av nationella regeringar i skyddet av biologisk mångfald och 

landskap inom landet. Nästan två tredjedelar av medlen spenderas på skogsrestaurering, restaurering 

av våtmarker, regenerativt jordbruk (en bevarande- och rehabiliteringsmetod för livsmedel och 

jordbrukssystem), vattenbevarande och naturliga föroreningskontrollsystem. Den privata sektorns 

finansiering av naturbaserade lösningar uppgår till 18 miljarder USD årligen, vilket bland annat 

omfattar kompensationsåtgärder, investeringar i mer hållbara leverantörskedjor, impactinvesteringar 

och mindre belopp från filantropiska och privata stiftelser. 

Vilken typ av finansiella produkter och tjänster pratar vi om när vi säger att vi ska investera i 

naturbaserade lösningar? Det kan egentligen handla om alltifrån bidrag, lån, obligationer, fonder, 

swappar, där många konventionella finansiella instrument kan riktas mot naturbaserade lösningar. 

Men det kan också vara icke-ekonomiska i form av hjälp med jordbruksförbättring, utbildning, hälsa 

eller andra behov. Sedan finns det också mer innovativa lösningar som Socio Bosque, ett 

regeringsprogram som betalar markägare i Equador ett stipendium för att inte hugga ner deras skogar, 

The Critical Ecosystem Partnership Fund som ger bidrag till icke-statliga och privata organisationer 

för att hjälpa till att skydda biologiska hotspots, jordens mest biologiskt rika men hotade områden, så 

kallade debt-for-nature-swaps vilket förenklat kan beskrivas som ett skuldsaneringsavtal där länder 

kan byta ut sin utlandsskuld mot ett löfte om att skydda ett visst naturområde, skogsobligationer i 

Brasilien. I den senare kategorin återfinns också handel med biodiversitetskrediter. 

Prissättningen av biodiversitetskrediter baseras vanligtvis på det ekologiska värdet av området som 

bevaras eller återställs och kostnader förknippade med dessa åtgärder. Det ekologiska värdet bedöms 

utifrån en rad faktorer, inklusive den biologiska mångfalden och ekosystemtjänsterna som 

tillhandahålls av området, sällsyntheten hos de arter som finns där och graden av hot mot ekosystemet. 

Marknaden för biodiversitetskompensation är fortfarande relativt liten jämfört med exempelvis 

marknaden för handel med koldioxidenheter. Men den växer snabbt, med nya aktörer som går in på 

marknaden och befintliga företag som utvidgar sitt utbud. Marknaden blir också mer standardiserad, 

med utvecklingen av riktlinjer och certifieringssystem för att säkerställa kvaliteten och transparensen i 

kompensationsprojekt. 

Trots dess tillväxt och potentiella fördelar står marknaden för ekologisk kompensation också inför 

utmaningar och kritik. En stor oro är risken för "greenwashing" (se Kapitel 7), där företag använder 

kompensation som ett sätt att verka miljömedvetna utan faktiskt att minska sin påverkan på miljön. 

Dessutom finns det oro för bristande effektivitet och den långsiktiga hållbarheten hos 
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kompensationsprojekt vilket kan ge upphov till extern kritik, liksom risken för social och miljömässig 

skada om kompensationsprojekt inte utformas och genomförs korrekt. 

Som nämnts ovan finns ett snabbt antal  aktörer som på olika sätt vill erbjuda tjänster och produkter 

inom samma område som EcoComp. I tabell 2 ges några exempel. Tabellen ska inte ses som 

uttömmande och är delvis fokuserad på den amerikanska marknaden då denna tenderar att gå före vad 

gäller att utveckla innovativa finansiella lösningar på nya områden. Två organisationer som särskilt 

ska lyftas fram här är Environment bank som har en modell som i många stycken påminner om 

EcoComp samt Intrinsic Exchange Group som tillsammans med New Yorkbörsen utvecklar en helt ny 

företagsform för skydd av naturen. Den föregående är särskilt intressant då den också fokuserar på 

skydd av mark i utvecklade länder medan många andra initiativ är fokuserade på utvecklingsländer. 

Tabell 2 Aktörer i det framväxande värdenätverket kring handel med biodiversitetskrediter. Tabellen är medvetet 
på engelska är företagens egna beskrivningar. 

Aktör  Roll i värdenätverk för 
biodiversitetskrediter  

Erbjudande  Aktörens egen beskrivning  

Conservation 
International 

Utbildning, facilitator, 
intermediär 

"Blended Finance", 
Debt-for-Natur-
Swaps, Carbon 
credits 

Since 1987, Conservation International 
has worked to spotlight and secure the 
critical benefits that nature provides to 
humanity. Combining fieldwork with 
innovations in science, policy and 
finance, weôve helped protect more than 
6 million square kilometers (2.3 million 
square miles) of land and sea across 
more than 70 countries. Today, with 
offices in more than two dozen countries 
and a worldwide network of thousands of 
partners, our reach is truly global. But we 
couldn't have made it this far without you. 
Your contributions support our work to 
protect nature for the benefit of us all. 

Wildlife 
Habitat 
Council 
(WHC) 

Certifiering, utbildning, 
konsultverksamhet 

Certifiering  WHC programs translate corporate 
sustainability goals and objectives into 
tangible and measurable on-the-ground 
actions. Through a focus on building 
collaboration for conservation with 
corporate employees, other conservation 
organizations, government agencies and 
community members, WHC programs 
focus on healthy ecosystems and 
connected communities. Since 1988, 
WHC has certified more than 1,000 
habitat enhancement and conservation 
education programs worldwide. 

Forest Trends Rådgivning och 
facilitator 

Forest bonds, debt-
for-nature swaps m.fl. 

Together with partners around the world, 
Forest Trends pioneers innovative 
finance for conservation - promoting 
healthy forests, sustainable agriculture, 
clean water, robust climate action, 
protected biodiversity, and strong 
communities. Our programs and 
initiatives publish timely research, bring 
together diverse actors, and apply these 
approaches to make a difference on the 
ground, often blazing trails for bold and 
far-reaching policies in the process. 

 
 

Aktör  Roll i värdenätverk för 
biodiversitetskrediter  

Erbjudande  Aktörens egen beskrivning  



 

28 

Beräkningsmodell för naturvärdesekvivalenter ï artvärde   2023-05-10 

The 
Biodiversity 
Consultancy 

Rådgivning N/A Nature positive outcomes happen where 
business innovation and conservation 
science meet. From single sites to global 
systems, we provide the tools, data and 
guidance for companies to manage how 
they interact with and impact on the 
natural world. 

Mitigation 
Solutions 
USA 
(MSUSA) 

Erbjuder 
biodiversitetskrediter 
inom mitigation banking 

Mitigation banking, 
biodiversitetskrediter 
m.fl. 

Provide solutions to your environmental 
mitigation impacts. Whether you need 
help purchasing mitigation credits for an 
upcoming project, selling your credits for 
maximum ROI or developing a Permittee-
Responsible Mitigation (PRM) project, 
Mitigation Solutions USA, LLC is the 
name to count on every time. 

Mitigation 
Marketing 

Erbjuder 
biodiversitetskrediter 
inom mitigation banking 

Mitigation banking, 
biodiversitetskrediter 
m.fl. 

Known throughout the nation as a leader 
in the mitigation banking industry, 
Mitigation Marketing has developed a 
systematic approach to the marketing 
and sales of environmental mitigation 
credits and focuses on providing top 
notch service to every single one of our 
clients. Through our one of a kind 
process, Mitigation Marketing has 
created the largest inventory of mitigation 
credits in the state of Florida. 

Environment 
Bank 

Erbjuder 
biodiversitetsenheter 
och habitat banking, 
liknar EcoComp 

Biodiversitetsenheter 
och habitat banking 

Through a network of habitat banks, 
weôve launched Biodiversity Net Gain 
(BNG) Units ï a groundbreaking new 
product that gives developers a simple, 
risk-free way to implement BNG and at 
the same time provides the opportunity 
for landowners to diversify their business. 
It has the power to unlock sustainable 
development and restore nature. 
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Aktör  Roll i värdenätverk för 
biodiversitetskrediter  

Erbjudande  Aktörens egen beskrivning  

Climate 
Impact 
Partners 

Erbjuder Carbon offsetting, 
natural capital solutions  

Carbon 
offsetting, 
natural 
capital 
solutions  

Climate Impact Partners delivers solutions 
for action on climate. Together with the 
worldôs leading companies and quality 
project partners we will reduce 1 billion 
tonnes of CO2 by 2030 to transform the 
global economy, improve health and 
livelihoods and restore a thriving planet. 
Climate Impact Partners builds on the 
expertise, integrity, and innovation of two 
companies that have led the voluntary 
carbon market ï Natural Capital Partners 
and ClimateCare. Fueled by a relentless 
drive for rapid action and results, our global 
team continues to pioneer the marketôs 
development, and set the standards for 
quality that will maximize its impact. 

Intrinsic 
Exchange 
Group 

Advise natural asset owners on 
the formation and structuring of 
Natural Asset Companies, 
Develop proprietary Natural 
Asset Companies, Identify 
investment opportunities in 
synergy with Natural Asset 
Company objectives 

 

Natural Asset 
Companies 

Intrinsic Exchange Group (IEG) is 
introducing a new type of company whose 
equity captures the value of natural assets 
and the ecosystem services they produce. 
Natural Asset Companies (NACs) are 
fundamentally different than traditional 
companies because they are chartered to 
protect, restore, and grow the natural assets 
under their management to foster healthy 
ecosystems. Our goal is to create financial 
value for natural asset owners and 
stakeholders, a return for investors, and a 
mechanism to create wealth from working 
with nature rather than just extracting from it.  

Forestbase Erbjuder möjlighet att investera 
i skog för att skydda dem 

Skydd av 
skog som 
investering 

Our mission is not to save a few forests. Our 
mission is to bring forests globally to their 
true price point. We aim to bring forests to 
the global financial markets as standardized 
and tradable natural assets with secondary 
market dynamics. These forests serve as 
precedent cases, showing the world through 
price what the real value of forests is. A 
global natural asset revaluation will inspire 
and financially strengthen governments and 
local landowners all over the planet. 

https://www.intrinsicexchange.com/nacs
https://www.intrinsicexchange.com/nacs
https://www.intrinsicexchange.com/nacs
https://www.intrinsicexchange.com/nacs
https://www.intrinsicexchange.com/nacs
https://www.intrinsicexchange.com/nacs
https://www.intrinsicexchange.com/nacs
https://www.intrinsicexchange.com/nacs
https://www.intrinsicexchange.com/nacs
https://www.intrinsicexchange.com/nacs
https://www.intrinsicexchange.com/nacs
https://www.intrinsicexchange.com/nacs
https://www.intrinsicexchange.com/nacs
https://www.intrinsicexchange.com/nacs
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3.3 Finansiella modeller för biodiversitetskrediter  

Offsets och kompensation kan, när de används på lämpligt sätt, generera finansiering för bevarande 

och skapa incitament att skydda biologisk mångfald. Det finns stora överlapp mellan offsets och 

kompensation men strikt genomförs kompensationsåtgärder innan skada uppstått medan med offsets är 

det ibland endast finansiering av kommande åtgärder som genomförs innan skada. Marknadsbaserade 

mekanismer bygger på idén att förlust av biologisk mångfald är en negativ extern effekt av 

utvecklingsprojekt, dvs en påverkan på samhället som inte ingår i priset på transaktionen. 

Marknadsbaserade lösningar syftar till att internalisera den kostnaden genom att sätta ett pris på 

negativa effekter på biologisk mångfald och använda den inkomsten för att investera i bevarande, 

återställning och skapande av livsmiljöer. Som nämnts tidigare i denna rapport skiljer vi mellan 

regelstyrda och frivilliga offsets och kompensationer. Offsets och kompensationer är vanligtvis 

regelstyrda: de genomförs för att hjälpa utvecklare att uppfylla lagstadgade krav. Utvecklare kan också 

frivilligt kompensera för sin påverkan på biologisk mångfald, drivna av etiska eller filantropiska 

motiv, eller för att hantera företagets rykte och varumärkesfrågor. Vissa frivilliga aktiviteter 

genomförs också i syfte att förekomma nya lagar och regler. 

Habitatbanker (mitigation/habitat banking) är projekt som utvecklar kreditpoäng som kan köpas av 

parter som är ansvariga för miljöskador. Kompensationsåtgärd är ett exempel på förhandsåtgärder, 

t.ex. när skadelindringsåtgärder genomförs innan några negativa effekter har inträffat. Utvecklare kan 

också skapa sina egna habitatsbanker för att säkerställa tillgång till kreditpoäng för nuvarande och 

framtida projekt. Habitatsbankverksamhet är den mest marknadsliknande av de tre mekanismerna, i 

den bemärkelsen att en standardvara (en bankkredit) köps och säljs av flera köpare och säljare, där 

priset till viss del bestäms av utbud och efterfrågan. 

Finansiell kompensation inträffar när den part som är ansvarig för miljöskador gör en finansiell 

betalning, vanligtvis till en myndighet eller miljöfond, som i sin tur finansierar och övervakar 

biodiversitetsförvaltnings- och skyddsprogram för att kompensera för förlusten av biodiversitet. I USA 

kallas denna metod också för "In-lieu fee" mitigering. Kompensationsnivån är vanligtvis fast eller 

beräknad baserat på utvecklarens påverkan. 

Ansvarsfulla parter kan också själva genomföra sina egna åtgärder för att motverka miljöeffekter, 

antingen direkt eller genom en underleverantör. Åtgärderna kan vara antingen på eller utanför platsen, 

beroende på offsetleverantörens preferenser och reglerande krav. 

Biodiversitetskrediter är nära kopplade till betalningar för ekosystemtjänster (PES), som kan 

definieras som (1) frivilliga transaktioner (2) mellan tjänsteanvändare (3) och tjänsteleverantörer (4) 

som är villkorade av överenskomna regler för förvaltning av naturresurser (5) för att generera offsite-

tjänster (Wunder, 2015). PES bygger på att antingen användaren, såsom exempelvis en fiskare som 

köper ett fiskekort, eller förmånstagare betalar, vilket innebär att exempelvis regionen ersätter en 

markägare för vattenrening som sker med särskild skogsskötsel. 

Det är viktigt att skilja mellan två processer inom biodiversitetskrediter: matchningen av 

biodiversitetsförluster och -vinster (jämförbarhet) och handeln med biodiversitetskrediter 

(kommodifiering). Jämförbarheten av naturligt kapital är begränsad inom BO; biodiversitet utbyts 

alltid med biodiversitet. Dock är olika grader av kommodifiering möjliga, beroende på design och 

prissignaler i handel med krediter. Liksom betalningar för ekosystemtjänster är priset på en 

biodiversitetskredit oftast baserat på kostnaden för förvaltningsåtgärder snarare än "värdet" av 

biodiversitet, vilket motsvarar en låg grad av kommodifiering (Koh et al. 2019),   

Det finns alltså många möjliga vägar för EcoComp att välja med utgångspunkt i svenska förhållande 

och en europeisk kontext (EU). Detta gäller exempelvis vilken typ av krediter som EcoComp ska 

erbjuda, vilken risk som EcoComp ska ta själva och vilken risk man vill överlåta åt tredje part 

(exempelvis vid oförutsedda händelser, greenwashing osv.), vilken avkastning som ska erbjudas till 

markägare och när och hur köparen ska betala. Beskrivningen ovan ger en översikt för att kunna 

genomföra dessa val på ett genomtänkt sätt och i relation till andra aktörer på marknaden.  
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Även om det finns ett omfattande antal potentiella metoder för att mäta påverkan på biologisk 

mångfald baserade på studier inom biologi och ekologi, fokuserar följande avsnitt på att mäta 

biologisk mångfald i syfte att finansiella aktörer ska kunna handla med den. Metoden för 

poängsättning som beskrivs nedan är bara ett exempel på ett finansbaserat sätt att mäta biologisk 

mångfald. Det liknar MSCI ESG-rating, som är en vanligt använd mekanism för att ranka och mäta 

hållbarhet i olika finansiella produkter enligt strikta och detaljerade kriterier för miljömässig, social 

och styrningsrelaterad hållbarhet (ESG). Första steget är att tilldela varje tillgång till en betygsgrupp. 

För EcoComp är tillgången biologisk mångfald och kol på en särskild plats. Varje betygsgrupp 

tilldelas en ECO Rating Score. Högsta betyget AAA, innebär att platsen har mycket hög grad av 

biodiversitet och höga kollager, sedan fortsätter det i fallande ordning enligt en strikt guide för hur 

rankingen ska göras (se Kapitel 5). Respektive ranking kan sedan delas in i tre grupper, premium, 

neutral och junk. Respektive grupp erhåller sedan en poäng, i exemplet 0,5ï2 poäng (Tabell 3). 

Tabell 3. Metod för poängsättning för ett finansbaserat sätt att mäta biologisk mångfald på en given plats. 

Rating Group ECO Rating Category ECO Rating Score 

1 AAA  Premium 2 

2 AA 2 

3 A Neutral 1 

4 BBB 1 

5 BB 1 

6 B Junk 0.5 

7 CCC 0.5 

 

Nästa steg är att kategorisera i vilken utsträckning vissa tillgångar förbättras från ett biologiskt 

mångfaldsperspektiv eller inte. Detta kan göras genom att tilldela varje tillgång till en trendgrupp. 

Trendgruppen bedöms utifrån liknande kriterier som ratinggruppen och platser som förbättrar sig får 

alltså ett högre trend score, i exemplet nedan 1,25 än de som behåller samma 1, och de där värdena 

försämras, 0,75 (se Tabell 4). 

Tabell 4. ECO Rating Trending Score poängsätter en tillgång utifrån olika trendgrupper och utvecklingstrender. 

Trend Group ECO Rating Trend ECO Rating Trend Score 

1 Improving 1.25 

2 Neutral 1 

3 Degenerating 0.75 

 

Genom att multiplicera ECO Rating Score (Ὁὅὕ) med ECO Rating Trend Score (Ὁὅὕ ) får vi ett 

kombinerat ECO Score (Ὁὅὕ): Ὁὅὕ Ὁὅὕ Ὁzὅὕ . Slutligen måste hänsyn tas till storleken 

på ytan som ska skyddas exempelvis genom att multiplicera Ὁὅὕ med yta eller liknande. 

Som nämnts tidigare genomförs denna process enligt strikta riktlinjer och utifrån de 

beräkningsmetoder som beskrivs i Kapitel 5. 
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4 Affärsmodell utifrån delmarknader och 
värdeskapande 

4.1 Kostnadseffektiva affärer för biologisk mångfald och klimat  

Projektets syfte är att skapa en handelsplattform för kostnadseffektiva affärer med ekologiska 

naturvärden och naturbaserade klimatlösningar i form av kompensation eller annan typ av åtgärd.  En 

handelsplattform som i stor skala och med hög kvalitet bidrar till de globala hållbarhetsmålen 13 

Bekämpa klimatförändringarna och 15 Ekosystem och biologisk mångfald.  

Handeln innebär en förskjutning från produkt- till platsbaserat värdeskapande i skogen och andra 

landmiljöer genom en marknad för naturkapitalkrediter, för EcoComp biodiversitetskrediter och 

kolkrediter. I den här texten beskrivs biologisk mångfald ut ett skogsperspektiv i ett försök att 

konkretisera själva affärsmodellen för läsaren. Skog kan i texten bytas ut till våtmark, ängsmark, 

naturbetesmark eller annan typ av naturmiljö på land. 

För att lyckas med denna ambition utvecklas i detta avsnitt två frågeställningar. I kap 5.2 ges en 

översikt av de fyra typer av behov som kan föreligga hos de verksamhetsutövare som önskar eller 

behöva ersätta markägare för att bibehålla och utveckla biodiversitet och eller 

kolinlagring/kolbindning samt hur dessa behov kan beskrivas i termer av marknader. Den andra 

frågeställningen utgörs av en beskrivning av affärsmodell som vi utvecklar i projektet.  

4.2 Delmarknader  

I det fºljande diskuteras hur olika val av avgrªnsningar vad gªller de òmarknaderò som vi inkluderar i 

projektet lämpar sig för det övergripande syftet för ekologisk kompensation och klimatkompensation. 

Först presenteras de mer etablerade marknaderna för klimatkompensation. Efter det presenteras de 

olika alternativen 1 till 4 för ekologisk kompensation som innebär en successiv utvidgning av 

marknaden. Av presentationen framgår när delmarknaderna också kan passa för skyddsåtgärder. 

4.2.1. Klimatkompensation 

1. Statlig marknad 

Handel med klimatkompensation (carbon offsets) etablerades först på stor skala genom Clean 

Development Mechanism (CDM), som var en av de flexibla mekanismerna under Kyotoprotokollet 

för att samarbeta kring utsläppsminskningar mellan länder. Programmet överses av FN. Krediter ställs 

ut och baserat på resultat från olika projekt och mycket fokus har varit på storskaliga förnybara 

energiprojekt. I samband med detta etablerades principerna för klimatkompensation som gäller för 

samtliga marknader: additionalitet, mätbarhet, verifierbarhet, spårbarhet och permanens/beständighet. 

2. Reglerad marknad - utsläppsrätter 

Inom flera lªnder och regioner runt om i vªrlden finns ñcap and tradeò system. EUs system fºr 

allokering och handel av utsläppsrätter var det första. Systemet täcker anläggningar som använder 

mycket energi och syftet med systemet är att skapa finansiella incitament för utsläppsminskningar. 

Minskningsaktiviteterna sker inom värdekedjor för företag som måste delta. 

 

3. Morgondagens statliga-frivilliga marknad 

Under Parisavtalet har alla länder antagit nationella mål och syftet är att alla utsläpp och inbundet kol 

kommer räknas med i alla nationella redovisningar. Handeln kommer ändra skepnad och till exempel 

införs ett nytt system med Internationally Transferable Mitigation Outcomes (ITMOs). Utvecklingen 

sker just nu för handel mellan OECD länder och icke-OECD länder med exempel som Sverige och 
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Ghana eller Costa Rica. EU förväntas ta fram en plan för en egen krediteringsmekanism som 

inkluderar naturliga kolsänkor i jordbruk, våtmarker, och tekniska lösningar om DACS, BECCS mm 

inom europeiska unionen. I Storbritannien garanterar staten köp av en viss mängd klimatkompensation 

från frivilligstandarden Woodland Carbon Code. EUs system samt UK WCC faller under kategorin 

ñdomestic offsettingò dvs projekt sker i samma land/region som kºparen har utslªpp. Inom de 

systemen behövs processer för beräkningar och verifikation av kolbindning som är till grund för de 

marknaderna mellan länder (ITMOs i framtiden) samt den frivillig marknad som företag deltar i (se 

nedan). 

4. Frivillig marknad 

Den frivilliga klimatkompensationsmarknaden delar vissa grundprinciper med den reglerade. 

Marknaden bygger på att företag köper klimatkompensation för att kunna kvitta mot sina egna utsläpp, 

för att till exempel kunna hävda att man har klimatkompenserat för en del av eller hela värdekedjan 

(Scope 1,2 och 3), uppnått klimatneutralitet eller netto-noll. En viktig distinktion är dock att företag 

inte har samma möjlighet som länder att använda klimatkompensation för att nå sina reduktionsmål, 

då det bryter mot de klimatredovisningsstandarder som finns (ex. GHG Protocol, Science-Based 

Targets, ISO etc.). Trots att naturliga klimatlösningar främst diskuteras i media domineras marknaden 

av projekt inom förnybar energi, energieffektivisering, och storskaligt bevarande av skog. Det senare 

är av stort intresse för EcoComp då behovet i Sverige är stort av att bevara skogar med höga 

naturvärden. Exempel på frivilliga klimatkompensationsstandarder är Gold Standard, Plan Vivo och 

Verra. 

5. CSR / Carbon Removals - frivilliga köp av klimatåtgärder som ej är klimatkompensation 

System för klimatkompensation kan även användas utan att man kvittar det mot egna utsläpp, till 

exempel för att bevisa att man har finansierat ett projekt som bidrar till utsläppsminskningar eller ökad 

inbindning av kol. Det har även vuxit fram en sekundär marknad fºr òcarbon removalsò som inte fºljer 

samma regler (specifikt additionalitet) som andra standarder för klimatkompensation. Ofta gäller 

marknaderna tekniska lösningar i OECD-länder/Europa. Exempel på en sådan marknad är Puro.earth. 

4.2.2. Ekologisk kompensation 

1. Dagens form av ekologisk kompensation (lagstyrd). 

Ett första alternativ skulle kunna vara att fokusera på att underlätta kompensation som krävs inom 

ramen för gällande svensk lagstiftning. Kompensationsåtgärder krävs i samband med intrång i 

naturreservat, under vissa förutsättningar i Natura 2000-tillstånd och enligt praxis i samband med 

ianspråktagande av eller intrång i biotopskyddade områden såsom exempelvis alléer eller åkerholmar. 

Detta skulle kunna bidra till att mer av denna kompensation uppnår en hög kvalitet. Det skulle också 

kunna bidra till att öka kostnadseffektiviteten i denna kompensation (dvs. hur mycket naturvård man 

får för pengarna). Tillsammans medför detta nytta både för biologisk mångfald och för köpare och 

säljare av kompensation. Hit räknar vi också skyddsåtgärder som krävs för att inte utlösa förbud enligt 

artskyddsförordningen.  Den typen av åtgärder kan i naturen vara samma som en 

kompensationsåtgärd, exempelvis bevarande och restaurering av en våtmark för häckande fågelarter. 

En annan typ av efterfrågan kan uppstå i samband med intrång i Natura 2000-områden och påverkan 

på skyddade arter med anledning av utbyggnad av förnyelsebar energi (EU 2023). 

2. Morgondagens ekologiska kompensation (utvidgad, lagstyrd). 

Ett andra alternativ skulle vara att fokusera p¬ òmorgondagensò ekologiska kompensation i Sverige. 

Detta skulle då kräva att vi har en vision för hur denna kan komma att se ut, exempelvis skulle fler 

exploateringsprojekt (för infrastruktur och bebyggelseändamål) kunna omfattas än vad som är fallet 

idag. Dessutom skulle klimatnyttan av åtgärder kunna inkluderas i kraven. Beroende på hur det 

utformas, kan betydligt fler projekt komma att bli föremål för kompensationskrav. Genom detta 

uppnår vi en större skala. Vi har skäl att misstänka att värdet av att lägga till klimatkrav ovanpå kraven 
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för att bibehålla biologisk mångfald inte kommer att få någon stor klimateffekt jämfört med att bara 

ställa kraven att bibehålla biologisk mångfald. Habitat är en förutsättning för biologiska mångfalden, 

medan det motsatta inte alltid gäller; dvs att kollager och kolinlagring i naturmiljöer också innebär en 

förutsättning för biologisk mångfald. Därmed blir det biologisk mångfald som kommer styra i stor 

utsträckning för krediter som tas fram via EcoComp. 

Däremot kan det få stor effekt på marknaden om krav på bibehållen biologisk mångfald läggs till 

ovanpå krav på att klimatkompensera.  

3. Frivillig ekologisk kompensation. 

Företag, stiftelser, och liknande kan tänkas vara villiga att på frivillig basis kompensera för sin 

påverkan på biologisk mångfald och klimat. Att inkludera även dessa i marknaden leder till att 

omfattningen ökar ytterligare. Det är framför allt köparsidan som ökar och den kan även bli mer 

komplex med fler typer av köpare, eventuellt med verksamhet både inom och utom landets gränser. 

Det kan leda till högre/andra krav på kontraktens utformning. Exempel på situationer när detta kan 

uppstå är i samband med projektutveckling dör markanvändning ändras såsom nya detaljplaner och 

infrastrukturprojekt.  

4. Frivilliga köp av åtgärder för biologisk mångfald som inte är ekologisk kompensation ï òCSRò 

Företag inom och utom landets gränser kan vara intresserade av att köpa ekosystemtjänster och för att 

förbättra bilden av företaget. Naturbaserade klimatlösningar är exempel på en ekosystemtjänst. Att 

inkludera dessa skulle ytterligare öka antalet köpare. I detta fall skulle kompensationspoolen inte 

behöva beräkna vad som ska kompenseras, utan säljer bara krediten, vilket sänker priset. Det skulle 

därför kunna bli billigare att köpa CSR-åtgärder än att köpa samma åtgärder i syfte att kompensera en 

beräknad förlust. Detta kan vara till nytta för de nya köparna, medan de köpare som måste kompensera 

kan tänkas missgynnas. Ett exempel kan vara att ett större företag eller sammanslutning av företag 

inom livsmedelsbranschen med regelbunden påverkan på biologisk mångfald i odlingslandskapet 

köper ett program med restaurering av naturbetesmarker vari många gårdar är leverantörer till 

programmet.  

Att sälja krediter med CSR-syfte innebär också att verksamheten kommer att konkurrera med en 

mängd befintliga verksamheter i olika länder. Det måste då redas ut hur den verksamhet som projektet 

föreslår står i relation till konkurrensen på denna större marknad. En ytterligare observation är att 

punkt 3 och 4 endast utökar köparsidan. Möjligheterna att utöka säljarsidan kan förstås innebära 

utmaningar eftersom ett system för ekologisk kompensation och naturbaserade klimatlösningar/ 

klimatkompensation kan konkurrera med befintliga stöd till åtgärder av olika slag riktade mot jord- 

och skogsbruk. Detta är i första hand ett problem relaterat till additionalitet, och val av åtgärder. 

Åtgärder som exempelvis genomförs via EU:s jordbruksstöd kan vara mindre lämpliga för en viss typ 

av mark, exempelvis stöd till skötsel av naturbetesmarker. I sådana situationer kan EcoComp anpassa 

åtgärder så att de bättre passar en viss naturbetesmark. Liknande situation kan uppstå för våtmarker 

där Skogsstyrelsens stödregler för återvätning av våtmarker inte alltid passar en särskild våtmark, eller 

där det krävs skötsel efter återvätningen för att återfå naturvärden och utveckla dem. 

4.3 Värdeskapandelogik  

En förutsättning för en storskalig verksamhet med platsbundna skogsvärden7 baserade på kontrakt 

med biodiversitetskrediter eller kolkrediter, som säkerställer relationen till skogsägarens mark å ena 

sidan och beställare av åtgärd på den marken å andra sidan, är att den ingår i ett sammanhållet 

organisatoriskt sammanhang. Används en finansiell mekanism för att transferera monetära värden från 

 

 

7 Begreppet syftar till att tydliggöra kopplingen till skapandet av naturligt kapital (natural capital) genom säkerställd additionalitet. 
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köparen till markägaren kan den organisatoriska inramningen med fördel beskrivas och analyseras 

med hjälp av innehållet och strukturen i en affärsmodell.  

4.3.1. Affärsmodell 

Väldigt enkelt kan en affärsmodell sägas vara ett verktyg som används för att ett företag ska kunna 

beskriva, förstå och kommunicera både hur affären fungerar och detaljer i verksamhetens utformning. 

I korthet kan man säga att affärsmodellen beskriver:  

¶ vilka värden som verksamheten skapar för olika intressenter,  

¶ hur dessa produceras och  

¶ hur ekonomisk lönsamhet uppnås.  

Dessa tre grundelement kan sedan delas upp i ytterligare undergrupper för att bättre tydliggöra 

affªrsmodellens inneh¬ll och funktion. Ett exempel p¬ dªr detta gjorts ªr verktyget òBusiness Model 

Canvasò (Figur 7) som kommit att bli ett etablerat sätt att arbeta med affärsmodellen i företag och där 

var och ett av de nio byggstenarna fylls med innehåll som kopplar till den aktuella affären. 

 

 

Figur 7. Business Canvas Model. Ett exempel på ett verktyg för att utveckla, åskådliggöra och kommunicera ett 
företags affärsmodell. 

En utgångspunkt som inte bara är centralt i affärsmodellskonceptet utan också är en bidragande orsak 

till att dess popularitet är att den utgår från det värdeskapande som affären ska bidra med. För 

EcoComp handlar det här om två typer av huvudsakligt värdeskapande, dels bibehållande/ökning av 

naturvärden, dels minskning av växthusgasutsläpp. De två typerna av värdeskapande kan beskrivas 

som ett årligt framtida värdeskapande, dvs att värdeskapandet reproduceras årligen till gagn både för 

säljare och köpare av detta värdeskapande. Genom att värdeskapandet är specifikt för ett visst 

kundsegment är det detta som ska driva affären och utvecklingen av affärsmodellen.  

I EcoComps affärsmodell nyttiggörs värdeskapande av två kundkategorier, säljare och köpare av 

platsbundna skogsvärden. Säljarna erhåller en ersättning för att erbjuda skogsmark där dessa värden 

kan skapas och köparna betalar för att kunna göra anspråk på att dessa värden bibehålls och/eller 

skapades. Handeln behöver erbjuda ett pris som är tillräckligt högt för att kunna konkurrera med 

alternativa användningsområden för marken. Ersättningen till markägaren måste täcka hens kostnader 
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i form av exempelvis förlorade intäkter från skogsbruk och minskad flexibilitet i markanvändning. 

Ersättningen kommer också att spegla prisutvecklingen på kolkrediter och biomassa. När marknaden 

utvecklas för biodiversitetskrediter kommer även priset på dessa att påverka priset på svenska krediter. 

Dessutom behöver ersättningen ge markägaren incitament att skriva kontrakt och upprätthålla avtal 

om leverans om krediter över tid.  

För köparen utgör det ett led i att uppfylla legala krav, skapa legitimitet för sin verksamhet/ bygga sitt 

varumärke, kompensera för negativ påverkan samt göra både sin egen och skogsägarens verksamhet 

mer hållbar.  

4.3.2. Logiker för värdeskapande 

Trots populariteten hos affärsmodellskonceptet har den vissa tillkortakommanden som gör den mindre 

lämplig för att hjälpa användaren att komma till insikt om vilken typ av värdeskapande som affären 

bygger på. Ett sätt att skapa en sådan förståelse är genom att identifiera vilken eller vilka 

värdeskapandelogiker affären utnyttjar och använda det som ingång i förståelsen av affärsmodellen. I 

litteraturen har tre olika grundläggande värdeskapandelogiker identifierats: värdekedjan, 

värdeverkstad och värdenätverk (Figur 8). Till varje logik beskrivs de generiska aktiviteterna som 

behövs för att värdeskapandet kommer till stånd. Med andra ord kan sägas att det är de aktiviteter som 

kunderna ser som värdeskapande och i slutändan är beredda att betala för. Att aktiviteterna beskrivs 

som generella och understryker att det snarare är funktioner i verksamheten än verkliga 

organisatoriska enheter eller avdelningar. 

Den första av dessa, värdekedjan torde vara mest bekant och frekvent använd. Ofta används den för 

att illustrera flera efterkommande förädlingssteg men kan likväl användas för att beskriva hur en 

verksamhet köper in och förädlar en råvara. Modellen tar utgångspunkt i att en verksamhet arrangerar 

ett antal aktiviteter från inköp till försäljning i en sekventiell ordning som var och en adderar värde till 

kund (se figuren nedan). I princip alla tillverkande företag nyttjar en värdekedjelogik och typiskt för 

denna logik så tar man betalt per produkt.  

Den andra värdeskapandelogiken beskriver hur värde skapas i tjänsteproducerande verksamheter. 

Modellen som har givits namnet värdeverkstad och fångar hur problemlösningens aktiviteter fordrar 

närhet till kunden eller objektet (se figuren). Läkare, advokater, konsultbolag och byggföretag har alla 

en närhet till kunden eller objektet där problemlösningen behövs och bedrivs. Denna 

värdeskapandelogik har andra aktiviteter som skapar värde för kunden än hos tillverkande 

verksamheter. Diagnos, val av lösningsmetod, problemlösning och kontroll fordrar alla en närhet till 

kunden eller objektet och vid svåra problem behöver dessa aktiviteter göras flera gånger. 

Vªrdeskapandelogiken kan dªrfºr beskrivas som ett roterande hjul dªr aktiviteterna òrullarò mot 

kunden ett flertal gånger innan uppdraget är slutfört. Debitering för denna typ av värdeskapande sker 

typiskt per uppdrag vilket kräver välinformerade köpare. 

Den tredje och sista värdeskapandelogiken benämns värdenätverk. Den typen av värdeskapandelogik 

finns hos alla verksamheter som mäklar, binder samman kunder och resurser. Exempel på sådana 

verksamheter utgörs av el- och telefonbolag, banker och försäkringsbolag samt speditörer och 

godsmäklare. Dessa typer av bolag har tre typer av värdeskapande aktiviteter: ombesörja tjänsten, 

hantera medlemmarna samt upprätthålla och övervaka infrastrukturen (se figur 1). Aktiviteterna 

bedrivs parallellt och betalningen avser utnyttjande en viss period.  
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Figur 8. Tre typer av värdeskapandelogiker de värdeskapande aktiviteternas inbördes beroendeförhållanden. 
Figuren inspirerad av Stabell och Fjeldstad (1998).  

4.3.3. EcoComps logik för värdeskapande 

Valet av värdeskapandelogik för att förstå värdeskapandet i EcoComp är viktigt eftersom det får 

påverkan på vilka värdeskapande aktiviteter som behöver beskrivas och hur dessa aktiviteter bäst 

länkas till varandra. Vilken värdeskapandelogik svarar då bäst mot värdeskapandet i EcoComp? Mot 

bakgrund av att EcoComps erbjudande riktas mot två typer av kunder, de som erbjuder en minskning 

av växthusgasutsläpp och/eller bibehållande/ökning av naturvärden å ena sidan och de som efterfrågar 

desamma förefaller värdeverkstaden bäst beskriva värdeskapandet. Med en sådan kategorisering följer 

att EcoComps verksamhet kan beskrivas som ett nätverk, en klubb eller plattform som; 

¶ Samlar producenter av kolinlagring och naturvärden samt aktörer som efterfrågar dessa 

värden. 

¶ Erbjuder en mäklarfunktion för att producenter och köpare ska mötas genom att kurera utbud 

och efterfrågan.  

¶ Aggregerar och samlar8 värdeskapandet på ett fördelaktigt sätt, exempelvis genom att skapa 

en ingång med gemensamma regler och standards samt principer för prissättning, paketera 

flera producenters erbjudanden och köpares efterfrågan i större paket, utgöra en 

mellanliggande säkerhet för att minska deltagarnas risk samt öka transparensen avseende 

enskilda produkter och marknadsfunktionen. Ett sätt att reducera risk som passar för 

EcoComp är att anamma riskreducering såsom i frivillig klimatkompensation där endast 70% 

av CO2e-krediterna säljs. På samma sätt kan endast 70% av biodiversitetskrediterna säljas för 

att skapa en buffert i systemet och på så sätt minska risk för systemet. Utgångspunkten för en 

sådan lösning är att markägaren tecknar kontrakt med EcoComp på 100%. Sedan säljer 

 

 

8 Risk kan reduceras både genom att öka plattformens storlek och genom att plattformen tar på sig risk. 


